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JAV PASIUNTĖ PROTESTO HOTI
POPIEŽIUS GIRIA SOVIETŲ GIMDYMO 
TECHNIKĄ IR KRITIKUOJA VAKARUS
Kultūringasis pasaulis nutolo nuo pasmerkimo: 
“Skausme gimdysi vaikus”, kaip pasakyta Ievai

VATIKANO MIESTAS. — Pereitą sekmadienį popiežius Pi
jus XII priėmė Vatikano palociuj 700 ginekologų ir kitokių gy
dytojų, kurių vardu Italijos ginekologų draugija buvo paprašiusi 
popiežių išdėstyti katalikų bažnyčios nusistatymą apie neskaus
mingą gimdymą, visuotiniai praktikuojamą visuose civilizuotuose 
kraštuose. ,

DULLES REIKALAUJA GRIEŽTESNĖS 
APSAUGOS PILIEČIAMS IR ĮSTAIGOMS 
Amb. Mallory įteikė panašu raštą Ammano valdž.

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles pa
kvietė į savo, namus Jordanijos ambasados charge d’affaires Tay- 
sir A. Toukan ir priminė, kad paskutinių dienų riaušės Jordanijoj 
ir Jordanijos valdomoj Jeruzalės daly parodė per menką apsaugą, 
Jordanijos teikiamą JAV pareigūnams, piliečiams, įstaigoms ir 
jų nuosavybėms.

Popiežius jiems atskleidė tokį 
dalyką, kad su katalikų bažny
čios teologija ir morale yra vi
siškai suderinamas rusiškasis 
“neskausmingas” gimdymas.
Pasimckykit iš Ivan Petrovič

šis Sovietų, atseit “materia
listų” gimdymo metodas vadinasi 
psicho-profilaktiniu metodu. Ir 
šventuose raštuose niekur nepa
sakyta, kad nebūtų galima šio 
metodo naudoti, dėste akušerijos 
specialistams įpopoiežius. žiote 
gimdymo technikos mokė rusų 
psichologas Ivan Petrovič pasi
rėmęs Pavlovo mokslu. Jo mo
kiniai išnešioję jo mokslą po Ru
siją ir Kiniją.

Pagal šį metodą, motinai prieš 
gimdymą reikia išaiškinti rau
menų judesius gimdant ir išmo
kyti ramiai laikytis gimdymui 
vykstant. Popiežius pasakojo 
apie šimtus tūkstančių sėkmin
gų gimdymų Sovietų Sąjungoj 
ir komunistinėj Kinijoj, naudo
jantis šių metodų. Metodas bu
vęs pritaikintas ir kai kuriose 
Vakarų ligoninėse (katalikiškų 
ir komunistų organizacijų).
Esąs ir vakarietiškas pakaitalas

Gal būt daugeliui ginekologų 
Ivan Petrovič nėra tuo didžiuoju 
autoritetu. Dėl to popiežius, dės
tydamas katalikų bažnyčios nu
sistatymą kaip akušeriams pri
imti vaiką, priminė anglų gydy
toją, Grantley Dick Read, ku
ris Ivan Petrovič teoriją ir tech
niką patobulinęs. Dr. Read teo
rija, nėra paremta “materialisti
nių supratimu”, kaip kad esanti 
paremta Petrovičiaus, dėstė šį 
keblų klausimą popiežius gine
kologams.

Kad Dr. Read ir jo teorija nė
ra populiari Vakarų didmiesčių 
ligoninėse matyti iš to, kad jis 
su visa savo organizacija išsi
kėlė į Pietų Afriką tarp primi
tyviųjų tautų.
Išvedžiojimai apie Adomą ir Ievą

Popiežius priminė, ką Dievas 
pasakė Ievai, vardant pirmuosius 
tėvus iš rojaus, kad ji skausme 
gimdys vaikus. Bet Dievas, baus 
damas pirmuosius tėvus ir bū
simą žmoniją, nenorėjęs jai už
drausti kūrybos turtingumo ir 
kultūros pažangos žingsnis po 
žingsnio, kad gyvenimas pasi
darytų lengviau panešamas. Ta
čiau psicho-profilaktinis meto
das esąs tuo geresnis, kad palie
ka motiną begimdant prie pilnos 
sąmonės, nuo pradžios iki pabai
gos, ir leidžia motinai panaudo
ti visas jos psichines jėgas. Tik 
tos psichinės jėgos sumažinan
čios arba pašalinančios skausmą 
ir prieš tokią gimdymo techni
ką nieko nesako šventieji raštai.
Kentėti gera

O tais atvejais, kai motina sa
vo psichine jėga neužslopina 
skausmo, ji žino, kad kančia ga
li būti gero šaltinis, jei ji ją neša 
paklusdama Dievo valiai.

Popiežius, beje, pripažino, kad 

pašalinus gimdymo baimę ir 
skausmus (kaip to siekia laisvas 
nuo Vatikano ir Kremliaus mok
slas) “dažnai sumažėja geismas 
papildyti nemorališkus veiks
mus pasinaudojant vedybų teisė
mis”, t. y. pasinaudojant apsau
gos priemonėmis prieš nėštumą, 
už gimdymų kontroliavimą, ku
rio katalikų bažnyčia taipgi ne
pakenčia.

Kalbos pabaigoj popiežius ap
gailestavo, kad Vakaruose šis 
psicho-profilaktinis Ivano Petro
vičiaus metodas, bent šiuo tarpu, 
mažai kur naudojamas.

Pav., Prancūzijoj tik trijose 
ligoninėse praktikuojama ši ru
siška “neskausmingo gimdymo” 
technika. Viena ligoninė yra ko
munistų, Paryžiuj, kitos dvi — 
katalikų, Jallieu ir Cambrai mie
stuose.

IŠ VISO PASAULIO
24 vai. gelbėjimosi valtyse

KOPENHAGA, Danija. — Iš
buvus 24 valandas gelbėjimosi 
valtyse ir esant stipriam, vėjui, 
16 jūrininkų iš Panamos nu
skendusio laivo “Alvi” išgelbė
jo švedų laivai “Beluna” ir 
“Britannia” Šiaurės jūroj. “Al
vi”, 1,500 tonų, užplaukė netoli 
Danijos krantų ant minos, išli
kusios nuo karo metų.

Lėktuvas, varomas atomine 
jėga

FORT WORTH, Tex.— Avia
cijos štabas patvirtino vieno 
laikraščio žinią, kad Convair 
Aircraft Co. pagamino pirmą 
atominį reaktorių (mašiną) 
lėktuvui varyti ir kad milžiniš
kas bombonešis, B-36, jau išti
są mėnesį atlieka pratimus, va
romas atomine energija. Lėk
tuvas tuo tarpu pakyla ir nu
sileidžia senaisiais motorais ir 
įjungia atominį reaktorių tik 
pakilęs. 1

Kubitschek — Amerikos 
draugas

NEW YORKAS. — Dr. Jusce- 
lino Kubitschek, JAV vyriau
sybės kviečiamas atvykęs drau
gingumo vizitui, savo kalboje 
New Yorke pažadėjo Brazilijos 
paramą kovoj prieš Jungtinių 
Valstybių ir kitų Amerikos res
publikų užpuolikus. Miesto me
ras Wagner įteikė jam auksi
nį medalį, kaip artimam ir nu
sipelniusiam Amerikos drau
gui. Kubitschek sausio 31 dieną 
pradės eiti Brazilijos respubli
kos prezidento pareigas.

Jankiai vokiečiams mokyti
HEIDELBERG, Vokietija. — 

Iš Jungtinių Valstybių atvyko’ 
pirmoji armijos karininkų gru
pė, kuri padės vokiečių ins
truktoriams apmokyti vokie
čius, įstojusius į naujai orga
nizuojamas karines pajėgas. 
Amerikiečiai nuvyko į Ander- 
nach kareivines, kur dabar mo
kosi 800 vokiečių naujokų.

UNITED PRESS TELEPHOTO
Vendenys iš patvinusios Feather upės dar kartą užlieio Yuba City, bet miestas jau buvo beveik 

tuščias. Gyventojai išbėgiojo pereitą savaitę. Tautinė Gvardija buvo pastatyta, kad neleisu žmonėms 
L sugrįžti, nes pavojus dar nėra praėjęs.

PREZIDENTAS ĮTEIKĖ KONGRESUI
9 PUNKTŲ ŽEMĖS ŪKIO PROGRAMĄ

Atlygins ūkininkams už nesėtus laukus
WASHINGTONAS, D. C. Prezidentas Eisenhoweris, papildy

damas Unijos pranešimą, įteikė kongresui atskirą pranešimą apie 
vyriausybės pagrindines gaires žemės ūkio politikoj.

žemės ūkio programoj, susi
dedančioj iš 9 punktų, keistai at
rodo pasiūlymas sumažinti že
mės ūkio gamybą. Ūkininkai bus 
raginami mažiau sėti, o iš ne
apsėtų plotų sudarys laikinai ne
naudojamų žemių atsargas arba 
“banką”.
Nori suvartoti gaminių atsargas

Kainoms palaikyti vyriausy
bė superka milžiniškus kiekius 
žemės ūkio gaminių. Ekonomis
tams atėjo į galvą mintis, geriau 
sumažinti gamybą ir tiems ūki
ninkams, kurie mažiau gamins, 
atsilyginti iš vyriausybės atsar
gos sandėlių turimais maisto 
produktų gaminiais, o taip pat 
ir grynais pinigais.

Šitaip norima sumažinti že
mės ūkio produktų atsargas. Jau 
vien jų laikymas sandėliuose at
sieina milijonus dolerių. Dabar 
JAV atsargos sandėliuose yra 
žemės ūkio produktų už $7 bil. 
Prezidentas pasiūlė tas atsargas 
panaudoti ne vien ūkininkams 
atsilyginti už neapsėtus laukus, 
bet ir eksportui į užsienį. •
Viršprodukcijos bėdos

. Prezidentas pripažino, kad pa
gaminant daugiau negu galima 
suvartoti ir parduoti, prieita bū
dingų bėdų, kurias sukelia per
teklius — pradėjo kristi žemės 
ūkio kainos ir ūkininkų paja
mos, nežiūrint vyriausybės pri
mokamų milijoninių sumų toms 
kainoms palaikyti.

Ūkininkas, kuris apsėdavo apie 
100 akrų kviečiais, dabar gaus 
pasiūlymą apsėti tik 80 akrų, o 
20 akrų padėti “į banką”. Vy
riausybė apskaičiuos, kiek jam 
susidarys nuostolių dėl tų neap
sėtų 20 akrų ir, imant tuos nuo
stolius už pagrindą,'išmokės jam 
pinigais arba žemės ūkio produk
tais iš atsargų sandėlių.

Mažiau anglų automobilių
LONDONAS. — Austin1 ir ki

ti anglų automobilių fabrikai 
sumažino gamybą, kadangi vy
riausybė apsunkino išsimokėji- 
mo sąlygas ir tuo atbaidė pir
kėjus. Vyriausybė buvo priver
sta sunkinti prekių pirkimą iš
simokė j imui dėl gresiančio in
fliacijos pavojaus.

i Vėliausios Žinios I
— Čilės vyriausybė, panau

dojusi kariuomenę, sutrukdė 
visuotinį streiką, kurį buvo pa
skelbusi pirmadienį unijų fe
deracija.

— Anglų žiniomis, Jordani
jos neramumus kelia vietos ko
munistai. Bet riaušininkai gau
na pinigų ir iš Egipto bei Sau
di Arabijos. Riaušėse plačiai 
dalyvauja arabų pabėgėliai iš 
Palestinos.

— Acapulcos mieste, Meksi
koj, pirmadienį pasikartojo 11 
mažesnių žemės drebėjimų, 
tiksliau stiprių požeminių dū
žių. Didesnių nuostolių nepa
daryta.

— Egipto revoliucinė vyriau
sybė galiausiai baigė skaičiuot 
nuversto karaliaus Faruko tur
tus. Kai prieš 3 metus jį ištrė
mė iš Egipto žemės, jis ten pa
liko turto už $9.5 mil. Bet jis 
dar spėjo $200 mil. išgabenti 
į užsienį.

— Indijos vyriausybė ruošia
si karui su sadhus sektos šven
tais laikomais žmonėmis, kurie 
maitinasi vaikų mėsa. Policija 
21 tokį vaikėdą suėmė, bet jų 
esama šiaurinėj Indijoj žymiai 
daugiau.

— Prez. Eisenhomeris papra
šė kongresą pakeisti įstatymą, 
kad JAV galėtų parduoti mais
to gaminių iŠ savo atsargų ne 
tik draugiškoms valstybėms, 
bet ir komunistų šalims.

— Alžerijoj pasireiškė nau
ja teroro banga. Vietos parti
zanai nužudė per 2h vai. 38 
prancūzus arba jiems palan
kius vietinius gyventojus.

— Damaske, Sirijos sostinėj, 
keletas tūkstančių studentų su
ruošė naujas demonstracijas 
prieš Anglijos suorganizuotąją 
Bagdado sąjungą.

— JAV patenkins Vakarų 
Vokietijos prašymą paskolinti 
kelis ar kelioliką karo laivų- 
naikintojų, kol Vokietija pasi
statys jų pati.

— Komunistinė Kinija tvir
tina, kad iš Formozos lėktuvu 
pabėgo pas juos vienas nacio
nalistų lakūnas ir du aeronau- 

| tikos įstaigos valdininkai.

Sovietai diktuoja 
Amerikos politiką, 
sako sen. McCarty

Kritikuoja Eisenhowerj už 
“viršūnių” konferenciją

CHICAGA. — JAV vyriausy
bė leidžia Sovietams ir Ameri
kos komunistų partijai diktuoti, 
ką daryti užsienio politikoj, pa
sakė senatorius McCarthy (r., 
Wis.) naujame užsipuolime prieš 
prez. Eisenhowerj.

Kiekvienas atviras ir sąžinin
gas žmogus pripažins, kad Ame
rikos padėtis pasauly palaipsniui 
silpnėja pradedant nuo Genevos 
konferencijos, dėstė šis senato
rius. NATO sąjungininkai, užuot 
stiprinę savo karines pajėgas, 
dabar jas mažina. Vakarų Vo
kietija praranda pasitikėjimą 
Jungtinėmis Valstybėmis ir gali 
būti priversta užimti neutralią 
politiką ir derėtis su komunis
tais.
Naujas šalto karo frontas

Viduriniuose Rytuose, Egipte, 
Sovietai įtaisė naują ginklų ar
senalą. Ten reiškiasi demons
tracijos, nukreiptos prieš JAV. 
Šiaurės Afrikoj nuotaikos prieš 
vakariečius didėja. Indijoj mili
jonai žmonių sveikino Sovietų 
vadus. Tautų pavergimas Rytų 
Europoj buvo pripažintas tylos 
sąmokslu Jungtinėse Tautose, 
įsileidus iškart krūvą Sovietų 
satelitų.
Komunistai padavė mintį

Komunistai 1952 m. išsigando, 
kai Amerika išrinko į preziden
tus Eisenhowerj, kalbėjo toliau 
savo radijo kalboj McCarthy. 
Malenkovas tuoj pasiskelbė no
rįs derėtis dėl santykių pageri
nimo. 1953 m. Amerikos komu
nistų partija savo slaptoj kon- 
feerncijoj nutarė žūt būt suvesti 
didžiųjų valstybių vadus į kon
ferencijoj nutarė žūt būt suvesti 
propaganda už derybas su So
vietų vadais susilaukė didžiausio 
pasisekimo.

Praėjus pusantrų metų, prez. 
Eisenhowerio vyriausybė pakei
tė savo politiką, prisitaikindama 
prie Sovietų ir Amerikos komu
nistų partijos diktavimo. “Daily 
Worker” Genevos konferenciją 
pavadino “liaudies laimėjimu”. 
Bet nuo tos konferencijos Ame
rikos moralinė padėtis pasauly 
buvo sutruškinta, kad šiandien 
jos ir pažinti nebegalima.

Tokios buvo pagrindinės Mc
Carthy kalbos mintys.

Pridėjo Indijai dar 
$10 milijonų

JAV išsiaiškino, kad Nehru 
vertingas "sąjungininkas”

WASHINGTONAS, D. C. —- 
Valstybės sekretorius Dulles 
pranešė, kad JAV išmokės In
dijai ir tuos $10 mil. paramos, 
kuriuos buvo sulaikiusios, be
laukdamos, kokią politiką už
ims Indija.

Atvažiavus Bulganinui ir 
Chruščiovui į Indiją, Nehru 
vyriausybė pasisakė remianti 
100% Sovietų užsienio politiką 
Azijoj, kaip Formozos atida
vimą komunistams, komunisti
nės Kinijos įsileidimą į Jungti
nes Tautas ir pan.

Nežiūrint tokio Indijos pa
linkimo į komunistų pusę, val
stybės departamentas priėjo 
įsitikinimo, kad sumažinus In
dijai žadėtą paramą $10 mil., 
ji dar daugiau palinktų į Krem
liaus ir Peipingo draugystę.

Nuostolingas žemės 
drebėjimas Meksikoj
Sugriuvo daug namų, 
sužeidė 100

ACAPULCO, Meksika.
Sekmadienį 6 kartus sudrebė
jo žemė šiame garsiame vasa
rojimo mieste prie Ramiojo 
vandenyno.

Nuo žemės drebėjimo sugriu
vo nemaža namų, daugiausia 
varguolių kvartale. Sugriuvo ir 
vienas statomas 4 aukštų na
mas. Apie šimtas meksikiečių 
sužeista. Bet žuvusių neužre
gistruota.

Atėjus nakčiai, žmonės bijo
jo nakvot namuose. Naktį pra
leido gatvėse, parkuose, pajū
ry arba automobiliuose. Aca
pulco mieste gyvena 35,000 
žmonių.

JAV-Jugoslavijos 
atominės derybos

Nori žaliavų ir mašinų
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Vestos derybos tarp JAV ir Ju
goslavijos dėl pastarosios aprū
pinimo atominėm žaliavom (ura
nijų) ir mašinom (reaktoriais) 
dabar bus perkeltos į Washing- 
toną.

Per tą laiką Jugoslavijos dele
gacija Maskvoj susitarė su Krem 
liaus valdžia, kad ji pastatys ty
rinėjimų uždaviniams atominį 
reaktorių Jugoslavijoj.

Kadangi prez. Eisenholweris 
savo taikos atominės energijos 
projekte pasiūlė remti mažtsnią- 
sias valstybes atominėm žalia
vom ir reaktoriais, Jugoslavija 
nori gauti savo dalį ne vien iš 
Sovietų, bet ir iš Amerikos.

— Vakarų Europoj pirma
dienį iškrito vietomis iki 10 co
lių sniego. Esant stipriam vė
jui, daug kur keliai užpūstyti 
ir susisiekimas paraližuotas.

JAV ambasadorius Ammane, 
Jordanijos, sostinėj, Lester de 
Witt Mallory panąšų protestą 
įteikė Jordanijos vyriausybei.
Amerikiečiai pavojuje

šeštadienio ir sekmadienio 
riaušėse, kurias jordanų nacio
nalistai atnaujino ir kuriomis 
pasinaudojo komunistai, JAV 
piliečiai, net konsularinio korpu
so nariai, pateko į pavojų, kai 
demonstrantai apsupo konsula
to namus Jeruzalėj. Arabai iš
daužė konsulato langus, suplėšė 
vėliavą. Jordanijos sostinėj 
Ammane padegė Amerikos užsie
nio valstybėms remti įstaigos rū
mus. Iš amerikiečių ligi šiol dar 
niekas nenukentėjo. Bet Jorda
nijos valdžiai nenorint sudrausti 
nuolatinių riaušių ir užpuldinė
jimų prieš JAV įstaigas, visko 
gali atsitikti.
JAV kritikuoja Angliją

JAV diplomatiniai atstovai 
kritikuoja anglus, kadangi jie 
gana nediplomatiniu būdu pra
dėjo traukti Jordaniją į Bagda
do sąjungą. Jordaniečiai kaip 
tik ir demonstruoja prieš Bag
dado paktą ir reikalauja, kad 
vyriausybė prie jo nesidėtų. Bet 
ta proga jie užpuldinėja Ameri
kos įstaigas ir išlieja savo pyktį 
prieš amerikiečius, ne prieš ang
lus, tikruosius šių riaušių kalti
ninkus.

Taip, kaip anglai dabar elgiasi 
su Jordanija, būtent, kaip su 
savo satelitu (anglai duoda kas
met $21 mil. Jordanijos kariuo
menei, vadinamam Arabų legio
nui išlaikyti ir $7 mil. kitoms 
valstybės išlaidoms), arabų na
cionalistai lengvai susimoko su 
komunistais ir sukelia visuome
nės opiniją ne tik prieš Angliją, 
bet ir prieš Ameriką.

AdJai apie Ike: 
kalba partinė

Prezidento pranešimas esąs 
kaip respublikonų partijos

CHICAGA. — Adlai Steven
son, vienas iš demokratų kan
didatų į prezidentus, iškritika
vo prezidento Eisenhowerio 
pranešimą kongresui.

Unijos pranešimas (prezi
dento programos išdėstymas 
kongresui) daugiau priminė 
respublikonų partijos praneši
mą, pastebėjo Stevensonas.

Po šio pasikalbėjimo su ko
respondentais, Stevenson pasi
rodė televizijos programoj, be
sirūpinant nominacija į kan
didatus šiais metais.

Korespondentai paklausė 
Stevensoną, ar kitų prezidentų 
kalbose neatsispindėdavo in
teresai tos partijos, kuriai jis 
priklauso? Į tai Stevensonas 
neturėjo nieko aiškaus atsakyt.

KEY WEST, Fla. — Iš 14 ko
respondentų, kurie dalyvavo 
sekmadienį pasikalbėjime su 
prez. Eisenhoweriu apie jo at
eitį, 11 vėliau pareiškė įsitiki
nimą, kad Ike nebekandida- 
tuos antrą kartą į prezidentus.



2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,OOP 
Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio. 

- ... ■ ... ........ .

Roosevelt Furniture Miegamo Rakando Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS'
pataria:

1. .Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 
Tanpykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
•Inos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-ios ryto iki 8 vaU vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

i

{Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I
 CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

(234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS I
CRANE SAVINGS’& LOAN ASSN.

Į 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS I

Į DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SA VINGS & LOAN ASSN.
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j

BUICK’AS

LI ET U V I š K A S

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- |
• TURĖSI RYTOJ! ■ ■- |

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. j 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 ||

4. (i vakarus nuo California Avenue) =
CHARLES ZEKAS, Secretary |||

OFISO VALANDOS: H
Pirmad An’rad . Vcnktad ir šeštadienį 9:06 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trf'čiad 9 00 ryte iki 1? Vai diena Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ss 

^iiiiiBiiiiiiiiiiiii

Iš Keistučio Klubo 
pastebės

S -... old. Hollywood salėje 
i vyko Keistučio Pašalpos Klubo 
metinis susirinkimas. Susirinki
mas prasidėjo 1 vai. popiet. Pir
mininkas A. Valonis atidarė su
sirinkimą ir vedė tvarką. Daly
vavo visi valdybos nariai, bū
tent: pirm. Antanas Valonis, vi- 
cepirm. Pranas Jakavičius, sek
retorius Mečys Krasauskas, fi
nansų sekretorius Bruno Shotas, 
iždininkas Pranas Mickas, kon
trolės sekret. Juozas Simanavi
čius, iždo globėjas Petras Ali
šauskas, ligonių lankytojas Sta
sys Baranauskas.

Naujuosius metus pradedant, 
klubo valdyba pasižadėjo su at
sidėjimu dirbti 1 ’ubo gerovei. 
Sekretorius pranc e, kad mirė 
penki klubo nariai.

Naujuosius sumanymus svars
tant buvo atšauktas praeitų me
tų sausio mėnesio susirinkime 
priimtas nutariirrs, kuris sutei
ks valdybai teisę šių metų pra- 
Ižioje pakelti ivrio mokestį. Pa
naikinus tą nutarimą, nario mo
kestis pasilieka tris pat, būtent 
$11.50 per metus.

Nutarta peržiūrėti ir pataisyti 
klubo nuostatai. Tam darbui at
likti buvo išrinkta komisija iš 
penkių narių.

Susirinkimas paskyrė komisi
ją, kuri parinks iš narių aukų 
Lietuvos laisvinimo kovai ir tas 
aukas įteiks minint Lietuvos ne
priklausomybės 38 Įlietų paskel
bimo sukakti. Aukos bus iteik- <- c
tos minint Vasario 16-tą Maria 
High School auditorijoje. Tas 
minėjimas įvyks vasario 12 d.

Visų aukotojų vardai bus pa
skelbti spaudoje.

J. Kondroška, klubo koresp.

Nelaimės apniko 
gailestingą šeimą

6230 S. Albany Ave., Chicagoj, 
savuose namuose, gyvena nuo
latiniai “Naujienų” skaitytojai 
Mrs. Ona ir Mr. Kazimieras Gre- 
tes (Gryčiai). Maždaug prieš 3 
mėnesius Mrs. Orią Grete, ne
lemtai paslydusi, nusilaužė koją 
ir iki šiol dar negali vaikščioti. 
Lūžimas yra ypatingai kompli
kuotas ir gydytojų tvirtinimu 
dar gali pareikalauti iki 3 mėne
sių rūpestingo gydymo. Mrs. 
Grete visą laiką turi gulėti spe
cialioj lovoj ir tik trumpą laiką 
gali pasėdėti tam tikroj ligonio 
kėdėj. Nežiūrint to, ligonės svei
kata pastoviai gerėja.

Tačiau ši nelaimė Grečių šei
mai nebuvo vienintelė, nes jau 
Mrs. Grete sergant, ją beslau- 
gant, buvo išsinarinęs ranką jos 
vyras Kazimieras. Susidarė to
kia padėtis, kad ilgesnį laiką ši 
šeima buvo reikalinga kitų paša
linių žmonių patarnavimo. Jau 
ir taip prislėgtą šeimos atmosfe
rą dar labiau sutirštino ligonės 
brolio Jono Leono mirtis. Jis bu
vo nevedęs, paskutinius dvejus 
metus gyveno prie sesers ir švo- 
gerio Grečių ir jau ilgesnį laiką 
sirgo.

Gerb. Ona ir Kazimieras Gre- 
tės pasižymėjo Vokietijoj gyve
nančių pabėgėlių šelpimu. Jie, 
Mrs. šlaustienės (4410 S. Rock
well St.) talkininkaujami, gau
siai šelpė siuntiniais dažnai jiem 
visai nepažįstamus žmones, vien 
giliai at jausdami savo tautiečių 
skurdą. Pažymėtina, kad pirmo
jo didžiojo karo metu Mrs. O. 
Grete pati buvo tremtinė ir gal 
būt iš dalies dėl to dabar yra 
taip jautri artimo vargui. Mr. 
Grete yra ilgesnį laiką dirbęs 
Peoples Gas Co. ir dabar jau 
yra išėjęs į pensiją. Buvusieji 
p. p. Grečių šelpiamieji linki ger
biamiems ligoniams greitai vi
sai pasveikti ir dar ilgus metus 
džiaugtis gera sveikata. B. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISO 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Cicero
VIEŠAS PAREIŠKIMAS

Metiniame Lietuvių Raudono
sios Rožės klubo susirinkime, 
kuris buvo laikomas 1956 m. 
sausio 6 d. Liberty svetainėje 
(1403 S. 49th Ct., Cicero, III.),' 
buvo aptarti klubo reikalai ir 
plačiai išsikalbėta apie miesto 
būsimus rinkimus bei įvairius 
kandidatus. Kaip žinia, vienas 
kandidatų yra ir klubo narys J. 
F. Kimbark. Susirinkimas vien
balsiai pasisakė už jo kandidatū
ros rėmimą.

J. F. Kimbark kandidatuoja 
trečiam terminui į miesto ase
sorius. Klubo nariai ir visi Cicero 
lietuviai yra raginami remti sa
vo tautos žmogų.

W. C. Jankauskas, pirm. 
—o—

J. F. Kimbarkas turi gyven
tojų pasitikėjimą, ypač lietuvių 
rajonuose. Jeigu ne jo pastan
gos, tai mūsų Keturioliktoji gat
vė būtų tamsi ir šiandien. Jis 
daugiausia pasidarbavo, kad mi
nėtoje gatvėje būtų įrengtos 
moderniškos šviesos, kaip ir ki
tose gatvėse.

Ponas Kimbarkas nepasitenki
no vien Keturioliktos gatvės su
tvarkymu: jis taip pat stojo už 
tai, kad ir kitos miesto gatvės 
būtų tinkamai apšviestos.^ Ry
šium su tuo jam dažnai teko 
vesti kovą, nes kiti miesto parei
gūnai jo sumanymams priešino
si. Tačiau jis neatlaidžiai kovojo 
ir laimėjo. O šiandien visi džiau
giasi, kad miestas yra tinkamai 
apšviestas ir nebėra tamsių už
kampių, kurie sudarydavo pavo
jų nakties laiku.

Apie p. Kimbarko nuveiktus 
darbus miesto gerovei būtų ga
lima, ir daugiau parašyti, bet pa
kaks ir to. Vieną dalyką ypač 
atsiminkime: p. Ęimbarkas vi
sada yra pasirengęs patarnauti 
lietuviams. Lietuviai tad privalo 
jį visais būdais ir remti. —D.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

ĮVAIRŪS RAŠTAI
V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI

GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta ..................   $3.00

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl?Kaina ....... $3.00

Josephine Daužvaydis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovo,' 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl. .................... $1.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ii
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ...........    $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Mįslių Knyga. Virš 1,000 mįslių su 

paaiškinimais. 162 psl................  $1.00
B. Stundžia — Buriavimas ir jū

rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
puel............................  $2.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

A. Rinkūnas — Kregždutė III d. 
Tėvynės pažinimas. Skaitymą prad. 
mokyklai. 232 psl. .................... $3.00

A. Rinkūnas — Kregždutė II d.
Skaitymai prad. mokyklai. 184 p. $2.75

P. Šulaitis — Darbo Teisės Termi
nai. Žodynėlis dirb. apsaugai. $1.00

P. Šulaitis — Pensijos ir Pašalpos. 
Senatvės pensijos ir palikuonių pašal
pos. Nelaimingų atsitikimų kompen 
sacijos. 32 psl.............,................. 60c

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA 

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE 

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p 
Kaina ...................   $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p 
Kaina ...'.... ............................... $1.50

Jurgis Baltrušaitis — Žemės Pako
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusu kalbos vertė J; Valaitis.
158‘psl.................. -...;................ $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA 
.Eilėraščiai 86 p. .... :.... $2 00
- • Andrius Mironas,. 10 populiaru, 
iainų. šlagerių tekstai, dainuoti sv 
šokių orkestrais: .... Kaina 75c
■Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 

nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ... ..................... :.... . $1.00

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai. 
Eilėraščiai. 60 psl. .................. $1.00

Mykolas Vaitkus — Aukso Ruduo. 
Eilėraščiai. 120 psl............. .. ... . $1.25

L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos. 
Eilėraščiai jaunimui. 63 -psl.....  $1.50

N A U J l E N O S 
•1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

— Ar jau aukojai šio vajau? 
metu tremtiniams gelbsti?

Lengya paskelbti 
skelbimą JNaujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

Na U J IENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chuago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE šeštadieniais skel 
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais -- iki 11 vai. rvto.

«
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Susivienijimo Lietuvių Namų Savi
ninkų Bridgeporte metinis susirinki
mas įvyks antradienį, sausio 10 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin
kimą. —A. Kaulakis, rast.

Utenos Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks antradienį, sausio 10 d., 
Vengeliausko svetainėj, 4500 So. Tal- 
man Avė., 7:30 vai. vak.

Nellie Witeop, rast.
Lietuvių Moterų Draugijos “Ap- 

švieta” metinis susirinkimas pripuo
la sausio 10-fą dieną, antradienį, San
daros svetainėj, 840 W. 33rd St., Chi
cago. Pradžia 7:30 vai, vak. Narės 
prašomos skaitlingai susirinkti.

S. Puniškienė, nut. rast.

“Positions With A 
Future!”

COMBINATION BILLER
AND TYPIST

For day work. Also opening 
for BILLER and one 

TYPIST for night work 
with truck line experience. 

Permanent positions.
Call CLiffside 4-1000

Mr. Walter Rich

MOTIEJUS URBONAS 
Gyveno 3343 So. Union Ave.

•1
1

Mirė Tucson, Arizona, 1956 
m. sausio 6 dieną, sulaukęs 66 
metų amžiaus., Gimęs Lietuvo
je, Stulgių parapijoj. Ameri
koje išgyveno 42 pietų?. ,

Paliko nuliūdę: žmona Salo
mėja, tėvų pavarde Dervaitytė, 
posūnis Richard Lutkus, marti 
Christine, podukra Geraldine 
Kangas, žentas Levie, gyv. Vo
kietijoje; keturi anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 

6:30 vai. vakare Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, sausio 11 dieną 
10:00 v. ryto bus lydimas ir lai
dojamas Lietuvių Tautinėse ka
pinėse.

Visi a. a. Motiejaus Urbono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir sutekti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Posū
nis, Marti, Podukra ir kiti Gi
minės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401. ‘

į
JONAS A. STUMBRIS

i gyv. 11039 So. Edbrooke Avė. | 
f. (Pirmiau gyveno West Side)
a Mirė 1956 m. sausio mėn. 8 t 
a d., 7:55 vai. vakare, sulaukęs | 
Ž senatvės. Gimęs Lietuvoje, Ro- | 
i kiškio apskr., Pandėlio parap., | 
| Stasiuniečių kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus. |
Paliko nuliūdę: du broliai: i 

g Walter Stumbris, žmona Teklė I 
i ir Juozas Stumbris; brolio duktė i 
| Alberta Steeves ir jos vyras Al- ® 
I f red; brolio sūnus Adolf Stum- B 
I bris, jo žmona Helen ir jų šei- j 
I ma; pusbrolis Jonas Puliukes, [. 
| jo žmona Mary ir šeima (gyvena į 
f Kenosha, Wis.) ir daug draugų > 

bei pažįstamų.
Priklausė Lietuvių Piliečių 

| Darbininkų Pašalp. klubui.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus- 

| ,ko koplyčioje, 10821 So. Michi- | 
I gan Ave. |

Ketvirtadienį, sausiomiėn. 12 i 
f dieną, 8:45 valandą ryto velio- f 
i nis bus lydimas iš koplyčios į g 
| Visų Šventųjų parapijos bažny- k 
I čia, o po gedulingų pamaldų K. 
I bus laidojamas šv. Kazimiero b 
| kapinėse.

Visi a. a. Jono A; Stumbrio g 
i giminės, draugai bei pažįstami g 
K nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
I laidotuvėse ir suteikti jam pas- tį 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą. Nuliūdę lieka: g

Broliai, Sūnėnai, Dukterėčios, L 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas.
R TeL: COmmodore 4-2228.

LU liLlnsO Visas Pasaulio 
. ........... . Dalis. 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 

k ■ i — >

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

f GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

». ________ i

I
.1

JohiiF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: Y Ards 7-1741—1742. ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS O

6812 So. Western. Avenue
j 1410 South 50fh Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRuvehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

^llGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET - Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

™ ~ PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN .
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

.. . . , VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE.,.Cicero, Ill.. Phone; OLympic 2-1003
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VT PIRMININKĖ ALENA DEVENIENĖ 
AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS

Naujai išrinktoji Vykdomo
sios Tarybos pirmininkė Alena 
Devenienė, kuri šiuo metu gyve
na Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, apie sausio 11 d. žada iš
vykti Į Europą. Jei laiku gaus 
vietą laive, tai plauks, o prie
šingu atveju — skris. Visi išvy
kimui reikalingi dokumentai jau 
yra sutvarkyti, — pranešama 
spec. Eltai iš JAV.

VT pirmininkė, prieš atvyk- 
dama j Reutlingeną, pirma keti
na sustoti Londone, o paskui 
Paryžiuje. Iš JAV išvyksta vie
na, šeimą palikdama Watertown, 
Conn.

Eltos korespondentas iš VT 
pirmininkės pasiinformavo ak
tualiaisiais klausimais ryšium 
su jos kelione j Europą ir jos 
naujuoju darbu. Kalbėdama apie 
tai, kad išvyksta viena, savo šei
mą palikdama JA V-se, ji apgai
lestavo tą faktą, bet pareiškė: 
“kada apsiimi dirbti ir dirbi, tai 
jauti, kad turi atsakyti ne tik 
savo šeimai, bet ir visai lietuvių 
tautos šeimai”.

Klausiama apie VT būstinę ir 
pareigų pasiskirstymą, paaiški
no, kad tuo tarpu ji vyksianti į 
Reutlingeną ir tenai žiūrėsianti, 
kur bus geresnės sąlygos, nes 
Vlikas yra nutaręs VT perkelti 
į politiškai tinkamesnes ir sau
gesnes sąlygas. Toliau VT pir
mininkė atsakė j šiuos klausi
mus:

1. Kaip po persitvarkymo : Jū
sų darbo sritis prasiplečia ar 
susiaurėja?

— Mano manymu, Vykdomo
sios Tarybos darbai nei susiau
rėjo, nei prasiplėtė. Visuomenėj 
buvo priekaištų, kad VT ne vi
sas sritis buvo pilnai apėmusi, 
todėl pirmoje eilėje teks pažiū
rėti, kas yra nepilnai padaryta 
arba ir visai nepaliesta, ir rei
kės tuos darbus vykdyti. Be to, 
persitvarkęs Vlikas, reikia ma
nyti, nustatys plačią laisvinimo 
darbo programą, kurią jam pa- 
yedė Vliko sesija, po to gali at
sirasti naujų darbo sričių, ku
rios pareikalaus VT pastangų 
išplėtimo ir darbuotojų persi
tvarkymo.

2. Kokiu būdu ir kaip Tamsta 
manai VT darbą tvarityti?

— "Stengsiuos, kad VT būtų 
su visa visuomene ir visiems. 
Suprantama, kad daug priklau
sys nuo santykių su kitais veiks
niais. VT nori žiūrėti i darbą 
praktiškai, teorinę pusę palik
dama Vlikui. Todėl, jeigu bus 
kokių uždavinių, kurių VT nega
lės įvykdyti, bet kuris nors ki
tas veiksnys tai galės atlikti,

VT prašys to veiksnio talkos, 
čįa turiu galvoje diplomatus, 
Altą, LLK, Pavergtųjų Tautų 
Seimą, bendruomenę ir kt.

3. Kaip Tamsta žiūri į visuo
menės konsolidaciją? Ar tai Įei
tų į VT uždavinius?

— Konsolidacijos klausimas 
pavestas Vlikui. Ir tai yra Vliko 
ir politinių grupių reikalas. Man 
praktiškam darbe lygūs visi, ku
rie gali padėti tą darbą atlikti.

4. Ar galėtum Tamsta šiandien 
nusakyti artimiausią praktiškų 
darbų programą?

— Artimiausius praktiškus 
darbus ir jų vykdymo eilę teks 
nustatyti išsiaiškinus vietoje su 
Vliko prezidiumu ir, Europon 
nuvykus, ištyrus vykdymo gali
mybes. šiuo klausimu visai kon
krečiai VT, manau, galės atsaky
ti tik apie vasario mėn. pabaigą. 
Bet, rodos, artimiausiais dar
bais būtų kontakto klausimas, 
informacijos gavimo ir perdavi
mo tobulinimo klausimas, poli
tinės akcijos suderinimas ir su
aktyvinimas, nekalbant jau apie 
drąsios liet, politinės sąmonės 
kėlimo, lietuvybės išlaikymo, 
švietimo ir kultūros klausimus, 
ligi visų kraštų bendruomenės 
sušauks Pasaulinį Seimą ir per
ims tuos reikalus savo žinion.

5. Ar dabartinė politinė situa
cija yra palanki Jūsų uždavi
niams atlikti?

— Tarptautinė padėtis yra 
netikra. Tai jaučiama visur: JT, 
NATO, Azijoje, Vid. Rytuose. 
Tarptautinė padėtis yra didelio 
judėjimo laikotarpy. Niekas ne
gali pasakyti, kaip pakryps Ry
tų — Vakarų santykiai arti
miausioje ateįtyje. Mes turime 
sekti viską labai atsidėję, atsar
giai vertinti įvykius ir kiekvie
nu metu būti pasiruošę veikti 
Lietuvos laisvinimo naudai taip, 
kaip susidariusi padėtis iš mūsų 
reikalauja.

Mūsų vidaus susiskirstymas, 
kuris pastaruoju metu ypač pa
rodė palinkimo didėti, kelia dar 
didesnį susirūpinimą. Vieningu
mas mums reikalingas ne gra
žiam šūkiui prieš kitus pasirody
ti, bet mūsų darbo sėkmei. Ir 
todėl vienybės reikia siekti ne 
teoretiškai, bet praktiškai. VT 
visomis pastangomis to sieks.

6. Kokia širdimi paliekate 
JAV?

— Visuomenei dirbu nebe pir
mus metus ir žinau, kad tikruo
sius jausmus reikia laikyti sau, 
nes ir prie geriausių jausmų ir 
norų vis atsiras, kas mes akme
nį. Bet nesvarbu, kad tai atsi
trenks į mane, o svarbu, kad tai

“Milžiniški sovietų 
planai”

Grįžusieji karo belaisviai taip 
sakosi skaitę apie “milžiniškus 
Sovietų planus”, kaip šiaurės 
ledjTirį “atšildyti” ir padaryti 
naviguojamą. Esąs ruošiamas 
Sovietų projektas Beringo są
siaurį tarp čukčų pusiasalio ir 
Amerikos žemyne esančios 
Alaskos atitverti beveik 60 km 
ilgio užtvanka, kuri įgalintų šil
tą Didžiojo vandenyno vandenį 
pumpuoti į Ledjūrį ir tuo pačiu 
sušvelninti poliarinį šiaurės sri
čių klimatą. Tik klausimas, ar 
tokiam projektui pritartų ame
rikiečiai, nes, norint jį įgyven
dinti, tektų tartis ir su jais. Jei 
pavyktų šaltąją Šiaurės ledjūrio 
srovę nukreipti į šiaurės Pacifi- 
ką, tai nuo šiaurės ekvatorinės 
srovės atsišakojusi šiltoji Kuro- 
Šijo srovė galėtų prasimušti 
daug toliau į šiaurę. Tuo pačiu 
būtų pakelta Beringo jūros tem
peratūra. Galutine sąskaita ypač 
pagerėtų klimatinės sąlygos ja
ponų Hokaido saloje, kuri pri
lygtų Korsikai arba šiaurės Is
panijos sritims, o Japonijos šal
ta žiema visai dingtų.

Maskva reiškia pasitenkinimą 
pasiektaisiais rezultatais, pasta
čius pylimą tarp Sibiro į pietus 
nuo Amūro žiočių į Sachaliną. 
Tuo būdu buvo sukliudyta, šalta- 
jai jūros srovei toliau veržtis į 
pietus. Temperatūrą pakėlus 
maždaug dviem laipsniais, žy
miausio Sovietų uosto Tolim. 
Rytuose, Vladivostoko, “bloka
da ledais” iš trijų mėnesių buvo 
sumažinta į šešias savaites. Pa
stačius tokią galingą užtvanką, 
ir Rytų Europa galėtų mažiau 
bijoti didžiųjų šalčio prasiver
žimų iš Rytų. Pakeitus klimati
nes sąlygas Sibire, vaismedžius 
ir kviečius būtų galima auginti 
kur kas toliau į šiaurę, o beveik 
ištisą metų laiką užšalusios šiau
rės Sibiro upės taptų vertingo
mis laivų susisiekimo magistra
lėmis. Būtų kuriamos naujos so
dybos, nauji miestai, nauji pra
monės centrai — ir milijonams 
žmonių būtų surandama daugiau 
ir erdvės, ir geresnių gyvenimo 
sąlygų. Tat atsilieptų ir į kinų 
gyvenimą, ypač šiaurinės Kini
jos provincijose.

Sovietai ruošiasi pravesti ir 
daugiau panašių “planų”, net 
nukreipti kita tėkme kai kurias 
Sibiro upes. Tačiau tos visos 
“grandiozinės statybos” parei
kalaus daugybės žmonių aukų. 
Nemaža ir mūsų tautiečių yra 
savo kaulus pakloję prie kanalų

nepažeistų mūsų bendrų idėjų 
ir darbo.

JŪSŲ APDRAUSTI INDELIAINEŠ '/2% DIDESNI DIVIDENDĄ KAIP IKI ŠIOL
PAS

ST. ANTHONY SAVINGS
Pradedant 1956 m. Sausio 1 d.

VELTUI... KELIONĖ AUTOBUSU
bus apmokėta vykusioms ne toliau 50 mylių 

ir pradegusiems naują sąskaitą 
su $50.00 ar daugiau!

VELTUI. . . TERMOMETRAI
su kiekvienu $50.00 ar didesniu indėliu!

KAD GAVUS MŪSŲ PADIDINTĄ DIVIDENDĄ, NEREIKIA PINIGUS IŠLAIKYTI ILGĄ 
LAIKĄ. JIS BUS IŠMOKĖTAS KAS ŠEŠI MĖNESIAI . . . ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR IR TAPKITE TURTINGESNI PER 1956 METUS!

ST. ANTHONY SAVINGS
' AND LOAN ASOCIATION
1447 SO. 49th COURT, CICERO 50, ILL. Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132
Atidarą kasdien. Uždara trečiadieniais JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

statybos, naujų kelių tiesimo, 
taigos kirtimo etc.

Grįžusieji pasakoja, kaip bol
ševikai vykdo įvairių kanalų ir
didingų statinių statybas. Be-

statant Volgos — Dono kanalą 
išsiliejęs vanduo apsėmė visą ei
lę vietovių, ir nemaža prie sta
tybų dirbusių darbo vergų pri
gėrė. Tačiau rusai nukentėju

sioms ne tik nesuteikė medžia
ginės pagalbos, bet to visko net 
ir nepaskelbė savojoj spaudoj. 
O kai vanduo, pralaužęs užtvan
kas, išsiliejo Olandijoj ir kitur,

tai skelbė didžiausią propagan
dą, kad tiek ir tiek siunčią pa
galbos nukentėjusioms... gi olan
dai nesugebą net ir gerų už
tvankų pastatyti... (Elta).

AMERICA’S GREATEST MATTRESS VALUE

SLEEP CORRECTLY

Phone or mail

.ZONE .STATĘ ©SEALY, ING W56

Don’t Sleep "in a Bow”!
Sagging, too-soff mattresses tiro 

your body—give no support!

Celebrate with sealy! To mark 75 
years of mattress-making achieve
ment, sealy brings you the tremen
dous "Diamond Anniversary” dol
lar saving Sale!

This is really special—for the first 
time, the famous $59.50 Natural 
Rest has been reduced for this Sale 
only to a phenomenal $39.95!

You’ll be thrilled with its superb 
comfort and restfully-firm support. 
See the Natural Rest—try it, buy it 
—in our bedding department today!

NAME

ADDRESS.

CITY——

coupon NOW!

Sleep "Straight as an Arrow"! 
Rest correctly end comfortably 

—on a Sealy Natural Rest

4- Guciaiiteed by '• 
Good Housekeeping 

doytfinsto

CHARGED C.O.D. □ TERMS □ CHECK □

■ 10-YEAR WRITTEN 
GUARANTEE BACKED

BY THIS SEAL
Every natural rest 

. carries a Written Guaran- I tee__ and the enduring1 quality of this Anniver
sary mattress is backed 

t by the American Stand- 
* ards Testing Bureau. 
| Their Seal is a laboratory 

stamp of quality!

ALL THESE ’595° FEATURES

• Exclusive tru-balance innerspring 
unit!

• Sturdy cord Eiandles! 8 Ventilators!
• Durable decorator designed cover!
• Pre-built borders for durable, no

sag edges!
• 10-year written guarantee

Backed by American Standards 
Testing Bureau

• Matching Box Spring—only $39.95!

NATURAL REST MATTRESS

(Add sales tax if necessary)

PtEASE SEND ME? _
Quantity
Twin Size

Quantity
% Size

Quantity
Full Size Price Total

Sealy Anniversary Mattress 39.95 ea.

Sealy Anniversary Box Spring 39.95 ea.

OPENS TO 
FULL SIZE BED
SLEEPS TWO

ANNIVERSARY SLEEPER
WITH fS950 QUALITY NATURAL REST MATTRESS

’259" value ^*|OC|^Q 
NOW ONLY IUU

Impressive sofa by day... restful bed by 
night. It’s yours at this spectacular 
saving during the SEALY 75th Diamond 
Anniversary Sale!
• Exciting lines—"Just Right Seating Height*^ 
e to second conversion from sofa to bed! ;
e Decorator-designed fabric in choice of mImP 
e QpeaetofaM size bed-slew*

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Pagalba Farmeriams
Dabartinė republikonų administracija yra labai susi

rūpinusi šios šalies ūkininkų padėtim. Todėl, vos kelioms 
dienoms praėjus po kongreso sesijos atsidarymo, prez. 
Eisenhoweris pasiuntė jam raštą, išdėstydamas farmerių 
pagalbos planą.

Apie plano turinį, rašant šiuos žodžius, tėra žinoma 
tiek, kad jo branduolį sudaro “dirvų .banko” sumanymas, 
kurio vykdymui reikėsią skirti bilijoną dolerių su viršum 
kasmet. Jais būtų atlyginama farmeriams, kurie sutiks 
sumažinti sėjos plotą savo ūkiuose, ir būtų finansuojami 
laukų pagerinimo darbai, apsaugojant juos ypač nuo 
sausros ir vėjų.

Savo plane prezidentas taip pat siūlo sumažinti milži- 
. niškas grūdų atsargas, eksportuojant juos į užsienius ir 
surandant kitokių kelių jiems sunaudoti. Tos atsargos 
yra tokios didelės, kad už sandėlius, kuriuose grūdai su
krauti, valdžia moka kasdien po milijoną dolerių. Pats 
faktas, kad yra šitokios ūkio produktų atsargos, daro 
spaudimą į jų kainas rinkoje, taip kad jos vis smunka ir 
smunka žemyn, ir farmerių pajamos mažėja.

Žemės ūkio pajamos 1955 metais sumažėjo $10,000,000,- 
000 (dešimčia bilijonų dolerių), palyginti su 1954 metais. 
Agrikultūros departamento apskaičiavimu, farmų paja
mos šiais metais nukris dar kokiais 400 milijonų dolerių, 
ir bendras dviejų metų sumažėjimas bus maždaug 14%.

Suprantama, kad farmeriai labai nepatenkinti tokia 
dalykų kryptim. Jiems buvo geriau Trumano preziden
tavimo laikais, kada veikė tvirta kainų paramos sistema, 
neleidusi žemės ūkio produktų kainoms kukristi žemiau 
90 nuoš. kainų, kurios mokamus už pramonės gaminius.

Tą tvirtų kainų paramos sistemą republikonų admini
stracija pakeitė “lanksčia sistema”, kurios vyriausias au
torius yra agrikultūros sekretorius Benson. Prezidentas 
jam pritaria, ir iš jo pranešimo kongresui matyt, kad 
jisai nori palikti tą “lanksčiąją” sistemą ir toliau-.

Sakoma, kad šis prezidento planas esąs tikrumoje agri
kultūros sekretoriaus Bensono, tik šiek tiek modifikuo
tas. Prez. Eisenhoweris su sekretorium Bensonu jį paruo
šę pereitą rugpiūčio mėn. Denvere (Colo.), prieš tai, kai 
prezidentas apsirgo.

Demokratai sako, kad dėl farmerių ekonominės būklės 
pablogėjimo esąs kaltas Bensonas, panaįkinęs tvirtą kai
nų paramos sistemą. Bet agrikultūros sekretorius kalti
na demokratus, kad jie, dirbtiniu būdu palaikydami augš- 
tas žemės ūkio gaminių kainas, įtraukę farmerius į da
bartinę keblią padėtį, kurioje nei patys farmeriai, nei 
valdžia nebežino, kaip nusikratyti ūkio produktų pervir
šiu. Bensonas mano, kad ūkio produktai, kaip ir 'kitos 
prekės, privalo būt perkami ir parduodami “normalio
mis kainomis”, kurias nustato paklausos ir pasiūlos san
tykis rinkoje.

Tačiau jo oponentai nurodo, kad menamai laisvą rinką 
šiandien kontroliuoja stambusis kapitalas, kuris prekes 
superka ir paskui ima už jas tiek, kiek nori. Smulkieji 
gamintojai tuo būdu yra skriaudžiami, ir be valdžios

“Vienybė” rašo, kad sausio 
4 d. rastas pasikoręs savo bute 
gerai New Yorko lietuviams 
žinomas inžinierius Vladas 
Liatukas, 39 metų amžiaus. 
Nusižudymo priežastis nežino
ma. Buvo “Vienybės” skaityto
jas ir bendradarbis.

Velionio žmona Elena pas
kutiniu laiku gyvena Washing
tone ir dėsto odontologiją toje 
pačioje mokykloje, kurią ji 
pernai baigė.

VI. Liatukas buvęs labai ma
lonaus būdo žmogus, dirbęs 
vienoje įmonėje kaip irižįiiie- 
rius ir buvęs savo darbu pa
tenkintas; džiaugęsis, kad se
kasi ir jo žmonai. Ji patyrusi 
apie vyro mirtį, kai negalėjo 
susisiekti su juo telefonu ir 
kreipėsi į savo motiną, prašy
dama patikrinti, kodėl jisai 
neatsiliepia.

BŪTŲ “NAUJAS 
GYVENIMAS”

Laimėję daug naujų manda
tų parlamento rinkimuose, 
Prancūzijos komunistai pasiū
lė socialistams ir kairiesiems 
radikalams, kuriems vadovau
ja Mendes-France, sudaryti 
“liaudies fronto” vyriausybę iš 
tų trijų partijų atstovų. Bet ir 
socialistai, ir radikalai jų pa
siūlymą atmetė. Tai labai ap
gailestauja “Laisvė”. Sako:

“Įsivaizduokinle, kas būtų, 
jei komunistų siūlymas būtų 
buvęs priimtas: Liaudies 
Frontas būtų laimėjęs di
džiulę, pergalę, daugumą par
lamento deputatų, ir Pran
cūzijai būtų prasidėjęs nau
jas gyvenimas”.

Bet Prancūzijos socialistai ir 
radikalai numano, kad tas 
“naujas gyvenimas” reikštų 
kraštui ne laimę, o dar dau
giau nelaimių. Jie matė, kas 
atsitiko Lenkijoje, Vengrijoje 
ir ypač Čekoslovakijoje, suda
rius “liaudies frontą” su komu
nistais. Lenkijoje karo metu, o 
Vengrijoje jau po karo buvo 
panaudota Sovietų Rusijos 
ginkluota jėga prieš demokra
tines patijas, dalyvavusias val
džioje su komunistais, ir pas
tarieji pagrobė visą galią,

Čekoslovakijoje Raudono
sios armijos nebuvo, todėl 
Eduardas Benešąs ir Janas Ma- 
sarykas manė, kad komunistai 
negalėsią padaryti tokios šu
nybės, kaip anose dviejose ša
lyse. Jie pasitikėjo Gottwaldu 
ir jo partija. Jie statydavo rin
kimuose bendrus kairiųjų par

pagalbos jie negalį atsiginti nuo tokio išnaudojimo.
Prez. Eisenhowerio planas susilauks aštrios kritikos. 

Pirmuosius šūvius kai kurie demokratų vadai jau paleido.

tijų kandidatų sąrašus? ir, lai
mėję rinkimus, pasidalindavo 
su komunistais vietomis val
džioje. Komunistų vadui Gott- 
waldui buvo leista užimti net 
premjero vietą. Bet kuo tas 
bendradarbiavimas su komu
nistais pasibaigė?

Būdami valdžioje, komunis
tai įsiskverbė į įvairias įstai
gas (ypač armijos ir policijos 
departamentuose), pavartojo 
jėgą, pagrobdami Socialdemo
kratų partijos centrą savo kon- 
trolėn, ir 1948 m. vasario mėn. 
padarė valstybės perversmą. 
Užsienio reikalų ministeris Jan 
Masaryk iš desperacijos nusi
žudė, o respublikos preziden
tas Benešąs, netekęs valdžios, 
pabaigė savo dienas, kaip ko
munistų žvalgybos kalinys. 
Nors komunistai turėjo tik apie 
trečdalį vietų Čekoslovakijos 
parlamente, bet jie įsteigė sa
vo partijos diktatūrą, kuri iš 
tikrųjų yra Kremliaus diktato
rių agentūra ir tarnauja Rusi
jos valdovų, o ne Čekoslovaki
jos žmonių reikalams.

Toks yra tenai “naujas gyve
nimas”.

To paties neabejotinai siek
tų ir Prancūzijos komunistai, 
įėję į valdžią. Jie taip pat, kaip 
ir kitų šalių komunistai, šoka 
pagal Kremliaus muziką. Pir
maisiais po karo metais komu
nistai dalyvavo valdžioje, ge
nerolo De Gaulle ir katalikų 
vado Bidault pakviesti. Būda
mi valdžioje, jie stengėsi pa
kreipti Prancūzijos politiką 
Maskvos kryptim, parlamente 
keldavo triukšmą ir balsuoda
vo prieš vyriausybę, kai ji at
mesdavo jų reikalavimus. Dėl 
to premjeras Ramadier (socia
listas) juos iš vyriausybės iš
metė !

Būtų labai nuostabu, jei po 
viso šito patyrimo Prancūzi
jos socialistai dabar dėtųsi su 
komunistais į “liaudies frontą” 
ir sutiktų įsileisti juos į vy
riausybę. Būtų ne tik nuosta
bu, bet kvaila!

“Man kilo noras tada atgai
vinti tą senovės Lietuvą”, šie 
žodžiai yra pasakyti mūsų di
džiojo literatūros klasiko Vinco 
Krėvės. Norėdami pažinti seno
vės Lietuvą, jūs turite susipa
žinti ne tik su atskirais Vinco 
Krėvės kūriniais, bet su visa jo 
didinga kūryba. Tas susipažini
mas bus nepalyginamai gilesnis, 
jeigu jūs perskaitysite Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
išleistą, knygą Vincas Krėvė-Mic
kevičius, kurios kaina tik $1.00.

Įsigykite šią knygą užsaky
mus adresuodami:

NAUJIENOS, '

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

PAGYRO BARŠČIAI
BE TAUKŲ

Specialiai “Naujienoms”
BERLYNAS, Vokietija. — 

“Tiesos” Nr. 286-55 m. yra til- 
pęs draugo J. Šimkaus straips
nis “Didžiųjų kovų ir laimėji
mų konstitucija”. Ji išgiriama 
ir iškeliama į padanges, nes 
esanti sudaryta ne darbo žmo
nių išnaudotojų, o sukurta pa
čių darbo žmonių. Atrodo, kad 
šis pagyrų posmas, paimtas iš 
bolševikų propagandinės lite
ratūros, šiuo laiku gerokai pa
senęs. Taip buvo rašomos kon
stitucijos tik absoliutinių mo
narchų ir diktatorių laikais. 
Visos gi dabar veikiančios lais- 
vam pasauly konstitucijos yra 
patvirtintos demokratinių par
lamentų, t.y. daugumos šalies 
gyventojų. Tuo tarpu 1936 m. 
sovietinė konstitucija yra kū
rinys ne gyventojų daugumos, 
o jų mažumos —7 vienų komu
nistų, ir turi vyriausio tikslo 
tos mažumos viešpatavimą pri
mesti ir užtikrinti visam kraš
te.

Svarbiausias jos kūrėjas, 
Kremliaus diktatorius Stalinas, 
suredagavo ją taip, kad esamo
ji jo klikos rankose valdžia 
negalėtų pereiti į daugumos 
gyventojų rankas. Pačią kon
stituciją jis sumanė surašyti, 
kad imponuotų Europai, jog 
sovietų valstybė esanti “pažan
gi” valstybė ir turinti savo įs
tatymais paremtą tvarką. Čia 
jis nesigailėjo nei laisvių, nei 
teisių sovietų žmonėms. Jos pa
galba norėta užmigdyti akis 
vakariečiams ir paslėpti nuo 
jų sovietinę tikrovę. Kaip sa
vo laiku Potiomkinas' sugalvo
jo ir sukūrė nesamus kaimus 
pietų Rusijoje, kad prieš Katrę 
D. galėtų pasigirti užkariauto 
krašto turtingumu, taip, jo pa
vyzdžiu sekdamas, draugas 
Stalinas sukūrė šią konstituci
ją; už tai ji ne be pagrindo da
bar daugelio vadinama Po
tiomkino konstitucija.

Ko tikrumoje verta ši giria
ma draugo Šimkaus konstitu- 
cija, matyti iš jos vykdymo. 
Pirmiausia ji užkerta kelią 
kraštui išsirinkti sau valdžią 
kokios jis norėtų. Nors Sovie- 
tijoje neliko jokios buržuazi
jos, o vien lik proletariatas 
(neskaitant Kremliaus bajorų), 
bet ji vistiek neduoda liau
džiai teisės pareikšti savo nuo
monę rinkimų metu. Ji bijo 
liaudies laisvos valios pasireiš
kimo ir todėl nustato, kad per 
valdžios rinkimus gali būti .iš
rinkti tik diktatūros kandida
tai, — tai sovietiški rinkimai. 
Tikrumoje čia jokių rinkimų 
nėra, nes statomas tik vienas 
Kremliaus paskirtas kandida
tas. Tai ne rinkimai, o UŽMAS
KUOTO SKYRIMO sistema.

Toliau konstitucija numato 
atskiroms tautoms teisę savi
stoviai tvarkytis savose “res
publikose”, net su teise atsi

skirti. Bet kaip gyvenime vyk
doma ta teisė, gražiausiai pa
vaizduoja istorija su Pavolgio 
vokiečiais, Kalmukais, Ingu- 
šais, čečėnais, Baškirais ir Kry
mo totoriais. Tos tautos turėjo 
savo respublikas, bet kai jos 
parodė nepritarimą sovietų są
jungai, tuojau buvo likviduo
tos— jų gyventojai išžudyti ir 
išsklaidyti; vieton jų atkelti 
maskoliai, respublikų pavadi
nimai išbraukti iš žemėlapių ir 
enciklopedijos žodynų. Taip 
saugoja Potiomkino konstitu
cija liaudies teises. Negeriau ji 
gina ir kitų respulbikų ir jų 
gyventojų teises. Visiems žino
mas faktas, kad sovietai laiko 
nuo 15 iki 20 ųiil. žmonių įvai
riose koncentracijos stovyklo
se, kaip vergus, išnaudodami 
jų darbo jėgas ir gyvybę. Ne
galima pamiršti 100,000,000 
valstiečių, prieš jų valią suva
rytų į kolchozus, kur jie dirba 
ištisus metus, negaudami atly
ginimo. Tas gi atlyginimas, ku
ris skiriamas po metų, yra tiek 
menkas, kad už jį kolchozinin- 
kai nepajėgia įsigyti nei mais
to, nei drabužių, nei reikalin
giausių namų apyvokos daik
tų. Giriamoji konstitucija nė 
puse žodžio negina liaudies 
nuo komunistinės sistemos iš
naudojimo ir nenustato net 
minimaliu atlyginimo už dar
bą. Ši konstitucija išaugino ant 
valstiečių ir darbininkų spran
do sovietinę bajoriją, kuri nė 
kiek nesidrovi save .aprūpinti 
pasakiškai didelėmis algomis, 
o kolchozininką laikyti pusba
dį, apdriskusį ir vyžose. Taip 
ji rūpinasi žmonių gerove. Už
tenka palyginti gyvenimą “lai
mingųjų” sovietų piliečių su 
gyveniniu laisvuose kraštuose, 
kad įsitikintum, jog gyveni
mo lygis sovietinių žmonių yra 
žymiai menkesnis už gyveni
mą žmonių laisvuose kraštuo
se. Nors sovietų sistema jau 
veikia 38 melus, žmonės, išsky
rus Kremliaus didžponius, gy
vena suspausti, kaip silkės bač
kose.

Pagaliau, kokią teisinę bū
klę sutvėrė ši konstitucija so
vietų krašte? šiuo atžvilgiu ji 
sugrąžino sovietiją į būklę, ku
ri buvo prieš 1864 metus. Nėra 
nepartinio nepriklausomo teis
mo, kuris galėtų apginti pilie
tį nuo komunistinės sauvalės, 
teroro ir išnaudojimo. Tardy
mo' metodai šiandien tie patys, 
kurie veikė prieš šimtą metų, 
su tardomojo mušimu ir kan
kinimu.

Girdamas sovietų konstituci
ją, draugas Šimkus nurodo, 
kad jos saulė nušvito ir Lietu
vai. Kaip pavyzdį nurodo į pro
jektuojamą Kauno hidroelek
tros stotį, kurią su Kremliaus 
pagalba tikimasi pastatyti už 
keleto metų. Bet tai tik paža
dai. Jeigu ir patikėtume tais 
pažadais, tai įdomu, kad drau
gas Šimkus atvaizduoja tą tik 
žadamą pagalbą kaip kokią do
vaną ir kukliai nutyli, kad 

Kremlius jau virš 10 metų išsi
veža iš Lietuvos derlių ir visą 
sukurtą krašte gamybą, “atsi- 
lygindams” neturinčiu vertės 
sovietišku rubliu. Tai nėra 
joks ekvivalentas už krašto ne
paliaujamą melžimą.

Taip pat draugas Šimkus pri
mena kultūros laimėjimus, ši 
rusiška kultūra buvo brukama 
prievarta ir caro laikais, bet ji 
išnyko ir nubluko, atgavus 
kraštui nepriklausomybę, kada 
jis gavo sueiti į glaudesnius 
santykius su vakarais. Tas pats 
laukia ir bolševikinės kultūros. 
Be sovietinių durtuvų, ji neturi 
jokių šansų išsilaikyti krašte.

Pats gi didžiausias laimėji
mas, anot draugo Šimkaus, 
esąs naujo sovietinio žmogaus 
susiformavimas, išsivadavu
sio iš buržuazinės ir klerikali
nės ideologijos likučių. Tas 
naujas “sovietžmogis”, kaip 
Hitlerio ūbermensch, priside
dąs prie nacionalios savo for
ma ir socialistinės savo turi
niu statybos. Kas yra ši nacio
nalinė forma tikrovėje? Tai 
rusifikacijos plėtimas. Dabar
tinėmis sąlygomis ji gali būti 
apibūdinama senu Maskvos šū
kiu “Zdies Rusju pachnet, zdies 
russkij kraj”, o socialistinė for
ma — “Respublika vaša, a 
produkcija naša”.

Girdamas sovietu konstitu
ciją, draugas Šimkus pradėjęs 
straipsnį, anot rusų priežodžio 
“į sveikatą” baigia jį “amžinu 
atilsiu”. Viskas būtų labai ge
rai, tik štai vargas su žemės 
ūkiu, kuris duoda žemus der
lius ir mažą gyvulių produkci
ją. Pagyrų barščiai visuomet 
be taukų. Tuo tarpu prieš bol
ševikų įsiviešpatavimą kraštas 
davė ir gerus derlius, ir aukš
tą gyvulių produkciją. Šis so
vietinės tvarkos trūkumas, pa
sak draugo Šimkaus, reikėtų 
nugalėti; bet jo nenugalėjo 38 
metai bolševikinės samoderža- 
vijos. Reikia manyti, kad jis 
bus nugalėtas ne anksčiau, kai 
bus sugniuždyta sovietinė tvar
ka, sukurta giriamos Potiom- 

! kinų-Stalino konstitucijos.

“Ligi pat XVIII amžiaus pa
baigos Didžiojoje Lietuvoje 
negalima pastebėti jokio ben
dro susidomėjimo nei lietuviš
ka kalba, nei literatūra”, rašo 
prof. Vaclovas Biržiška “Senų
jų Lietuviškų Knygų Istorijo
je”.

Lietuvių literatūros gimimas 
ir jos- tolimesnis vystymasis 
yra aprašomas prof. Vaclovo 
Biržiškos “Senųjų Lietuviškų 
Knygų Istorijoje”. Visi, kurie 
domisi mūsų literatūra šią 
knygą turėtų perskaityti. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Knygą užsisakykite šiuo ad
resu: NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

RIMAS KEMEKLIS

NESAUGU ČIKAGOJE.
(Tęsinys)

Arba vėl. Eina sau lietuvis su prieškalė
dinių pirkinių glėbiu ramiajame Brighton 
parko rajone didelio judėjimo 47-ja gatve. 
Eina ne vidurnaktį, bet apie 8 vai. vaka
ro. Jokio pavojaus nejaučia. Gal mąsto) 
apie tradicinį jaukų Kūčių vakarą šeimos 
prieglobstyje? Gal susikoncentravęs tiesi 
kalėdinės eglutės dovanomis? O gal jo 
mintys skrenda kartu su neseniai gautu iš 
tėvynės laišku į gimtinės plotus, jaudinasi 
lies artimųjų nelaimėmis savajame kraš
te bei Sibire? Kas ten baltojo žmogaus 
minčių kelius suvaikys ... Staiga visos 
svajonės nutrūksta! Ties juo sustoja auto
mobilis. Iššoka juodukas, trenkia su kietu 
daiktu per galvą, stveria pirkinių krepšį, 
sprunka automobiliu ir tik dūmai surūks
ta žmoningoj gatvėj ... Nei kalėdinių do
vanų artimiesiems, nei gražiųjų svajonių, 
nei saugumo jausmo, vien tik skausmas 
galvoje ir netikrumas Čikagos gyvenime!

Nejauki pavakarė lietuviškojo Brįdge- 
porto kolonijoj. Krautuvininkai, vaistinin

kai, amatininkai stropiau daboja savąsias 
duris, akyliau seka interesantus. Nenuo
stabu. Tūlą vaistininką bene keletą kartų 
bailieji ir spalvotieji gengsteriai užpuolė. 
Susidūrimai vyko besišaudant, baigėsi 
žaizdomis, ligoninėmis ir t.t. Dažnas krau
tuvininkas neprašytų svečių išvengdavo iš- 
siliesimu ant žemės, iškraustymu kasos bei 
kišenių ...

Negeriau ir gatvėse. Neretai praeivis 
pajunta į save atremtą jpeilį ar kitokį gin
klą ir privalo skubiai ištuštinti kišenes, 
kad išvengtų smūgių, žaizdų, nužudymų.

Bridgeport© ir 18-sios gatvės lietuvių ko
lonijose ypač nesaugu, žmonės vengia čia 
gyventi. Jaučia nesaugumą. Todėl ir butų 
nuoma čia žemesnė ir namai čia pigesni.

Užpuolimai belaukiančių autobuso gana 
dažni. Kraustomi ir mušami keleivių bū
riai. Vengiama puolėjams priešintis. Paty
rimas rodo, kad besipriešinantieji dažno
kai žūna nuo peilio' smūgio ar kulkos.

Pasilaiko ir grynai politinių užpuldinė
jimų. Lietuvis tremtinys nuoširdžiai pasi
pasakojo didžiausio dienraščio “Chicago 
Tribune” bendradarbiui apie savo ir jo šei
mos baisiuosius išgyvenimus komunistų 
pavergtoje Lietuvoje. Pokalbis išspausdin
tas ryškioje dienraščio vietoje. Po kurio 

i laiko, tremtiniui beeinant į fabriką, staiga

jį puola du juodukai ir muša, kiek pajėg
dami, sulaužo kaulus ir palieka gatvėje vos 
gyvą. Nesidomėjo kišenėmis bei pinigine. 
Žmogus visam gyvenimui liko invalidas ir 
labai sunkiai verčiasi. Maža paramos susi
laukia ir iš tautiečių. ,

Nužudymas trijų mažamečių vaikų — 
brolių šliuserių ir Petersono tolimesnėje 
šiaurinės Čikagos miesto dalies vietovėje 
kelis mėnesius jaudino ne tik čikagiškius, 
bet ir visą dorąją Ameriką, šliuserių tėvo 
staigi mirtis žmonių susijaudinimą pakė
lė. Jo ištartieji žodžiai — “Kurios rūšies 
valstybėje gyvename?” nejaukiai palietė 
šio didžiojo krašto gyventojų protus ir 
širdis. Nežiūrint paskyrimo arti 50,000 dol. 
už nurodymą žudikų, nusikaltėliai nesu
rasti.

Nepilnamečių nusikaltėlių gaujos siau
čia įvairiose miesto dalyse. Puola vaikus 
ir senius. Sugauti ir tardomi lyg ir di- 
džiuojasi atliktaisiais žygiais.

Nusikaltėlių užpuolami ir gyventojų ra
mybės saugotojai policininkai bei detekty
vai. Jų nužudymas ar sužeidimas dažnas 
reiškinys. ,

Bankų puolimai, įmonių kasų tuštinimas 
vyrauja nusikaltėlių programose. Puoli
mus vykdo jauni ir pagyvenę, vyrai ir mo
terys. Neseniai suimta Čikagos padugnių 

“karalienė” O’Connor. Ji kaltinama virš 
šimtu nusikaltimų... ir tat vien pasta
ruoju metu.

Čikagos padugnių “karaliukų”, vadina
mų Al Cap ones gengės tūzų, žudymai nere
tas reiškinys. Per 18 mėnesių nužudyti net 
keturi šios rūšies milijonieriai: Willie Bi- 
off žuvo nuo bombos Phoenix, Arizonoj, 
Charles Gioe ir Francis Maritote — Čika
goj. Gruodžio pradžioje čia nužudytas ke
liais šūviais Aleksandras Greenbergas. Ma
žesniųjų juodosios rinkos didvyrių užpul
dinėjimai dar dažnesni.

Nusikaltėlių dalis veikia ir vietos politi
niame gyvenime.. Jų veikla prieš rinkimus 
pagyvėja. Stato savuosius kandidatus, juos 
finansuoja ir išrinkus su jų pagalba įvai
riai pelnosi, šitokia “politika” yra pagar
sėjęs vadinamasis “vakarinis blokas”. 
Prieš jį griežtai pasisakė Sanitary District 
prezidentas Antanas Olis ir praėjusiuose 
rinkiniuose Lasai juodasis blokas prieš A. 
Olio išrinkimą ypač kovojo. Buvo naudo
jamos juodžiausios priemonės. Nevengia
ma ir terorizavimo dorųjų kandidatų į po
litinį darbą. Pasitaiko dažni padorių kan
didatų atsisakymai prieš pat rinkimų die-

“Vakarinio bloko” didvyrių ar jiems pa
našių veiklą charakterizuoja atviras vieno 

j ii “kapitono” pasipasakojimas gydžiusiam 
jį lietuviui gydytojui. Ligos kamuojamas, 
“kapitonas” išgulėjo keletą savaičių ligo
ninėje minėto gydytojo priežiūroje. Ilgais, 
dežūravimo vakarais išsikalbėta apie šį, 
apie tą. Gydytojas įgijo pasitikėjimą pa
dugnių veikėjo. Pereita į atvirumą. Smul
kios istorijos, apie kandidatų pakeitimą į 
atsakingas Čikagos miesto pareigas. Nomi
nacijose kandidatai gavę beveik visus vie
los gyventojų balsus, prieš pat rinkimus 
nei iš šio nei iš to atsisakydavo, pabijoję 
padugnių didvyrių grasinimų. Tie grasini
mai ne visuomet tušti. Jie kartais ir vyk
domi iki pat žudymų imtinai. Įsisiūbavęs 
lietuvio gydytojo pacientas, norėdamas at
sidėkoti už nuoširdžią priežiūrą bei gerą 
gydymą, pasisiūlė:

— Daktare, gal turi kokių savo gyveni
me priešų? Galėtume juos tuoj pat prašą- * 
liuli . . . Gydytoją šaltas prakaitas išmušė 
ir jam likosi lik pareikšti:

— Priešų neturiu. Pasiūlymu negalėsiu 
pasinaudoti... 1

,Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigą,
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis bei patarnavimais:
• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom savo taupytojams visus indėlius pagal pareikalavimą.METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vienintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtalpinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinkamai įvertinti.METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausybės ir Illinois Valstybės depozitoriuis.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.METROPOLITAN STATE BANK

2201 WEST CERMAK ROAD 
Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430
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BUDR1K0 KRAUTUVĖJ SAUSIO MEN
Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti 

Sutaupykite nuo 33% iki 60% buvo $199 buvo buvoNaujas 7 kub. pėdų šaldytuvas .................................General Electric 8 kub. pėdų freezer ...................General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas ......General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer ir šaldytuvo kombinacija ..........................General Electric 10 kub. pėdų freezer ................Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ...........Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas ........................Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas .............................Pertaisyti šaldytuvai ...............................,.........................Maytag skalbiama mašina ..............................................General Electric automatinė skalbykla ................General Electric autom, indų plovykla ..............Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde ..............General Electric prosyjimo mašina ........................Automatiškas toasteris ..................................................Automatiški coffee perculators ...............................Elektriniai prosintuvai .....................................:..............
VĖSINTUVAIPhilco ¥4 arklio jėgos .....................................................General Electric ¥2 arklio jėgos ,.............................General Electric % arklio jėgos .............................
TELEVIZIJOScolio stalo modelis .......................................................colio General Electric .............................................colių Admiral TV .......................................................colių console ...................................................................colio RCA Victor console .........................................colio Dumont console ........1......................................colio console TV ir phonograph kombinacija

buvo buvo buvo už buvouž už už už už už už už už
už už už

$225$325 dabar dabar dabar $119$139$199

Žolė ir mitybos problemaKiekvieną dieną Amerikai reikalingų išmaitinti burnų skaičius padidėja 7,000. Gyventojų 1975 metais numatoma 190 milijonų, taigi net 30 mil. daugiau negu šiandien. Jų pilnam išmai- tinimui reikė dar 115 mil. akrų naujų dirvų. Jeigu visi valdžios suplanuoti žemės drėkinimo, nusausinimo, maisto kontrolės ir laukų nuvalymo projektai būtų sėkmingai įvykdyti, tai dirbamos žemės plotai padidėtų 30 mil. akrų. Šį skaičių dar galima padidinti 15 mil. mažuose ūkiuose tebeegzistuojančią arklių jėgą pakeitus traktoriais. Bet net ir optimistiškiausi apskaičiavimai vis tik dar palieką bauginančią prarają tarp reikalingos dirbamos žemės ploto ir to, kuris numatomas 1975 m. turėti.Tai nėra visiškai nauja situacija. Panaši buvo ir 1920 metais. Į pagalbą atėjo mokslas. Ligoms atsparių grūdų, neorganinių trąšų ir planingo ūkininkavimo pagalba žymiai buvo padidinti dirbamos žemės plotai. Arklių pakeitimas traktoriais tuos plotus dar praplėtė. Po paskutiniojo karo Amerikai teko išmaitinti milijonus badaujančių užjūriuose, bet štai dabar toji problema vėl pamažu iškilo visu savo aštrumu.
Atsakymas į gyvybinį klausimąMokslininkai ir žemės ūkio specialistai, ieškodami maisto žmonijai išmaitinti, išleido iš akių vieną faktorių, nors tiesioginiai žmogaus maistui netinkantį, bet potencialiai galintį pasidaryti neišsemiamu šaltiniu. Tas svarbusis faktorius yra ne kas kita, kaip paprasta žolė.Kai kurie Kentucky arklių augintojai, tiesa, jau ir seniau propagavo mėlynosios savo valstybės žolės gerąsias savybes. Rašytojas Louis Broinfield savo nuosavame Ohio ūkyje taipgi demonstravo, kokie turtai slepiasi paprastoje žolėje. Bet pasirodė, kad rilokslo žinių pritaikyme agronomija yra lėčiausiai judanti šaka. Kol naujas metodas arba produktas būna visuotinai pripažintas ir priimtas, praeina ištisas vienos generacijos laikotarpis, žolės atidengimas irgi tik visokių atsitiktinumų ar desperacijos buvo primestas ūkininkams ir agronomams.

Truputis istorijos

no produktų pavidale. Yra taipgi Įrodyta, kad šienas yra beveik tiek pat maistingas kaFp šviežia žolė. Derlius gali būti sudoro- jamas beveik išimtinai mašinų pagalba; pašalina sausrų baimę, nes, gali būti nušienautas pavasari ir vartojamas sausrų metu, o taipgi žiemą ir rudenį.Dabar Žemės Ūkio departamentas turi duomenų, kokiose apylinkėse ir sąlygose kokia žolė geriausiai auga, kaip ji augintojui apsimoka mėsos, pieno, vilnų, odos produktais ir kaip praturtina bei pagerina žemę.
žolė—tikriausias maisto šaltinisIki 1950 metų buvo surinkta pakankamai faktų, kad susidarytų pilną vaizdą. Vaizdas buvo kartu pritrenkiantis ir stebinantis. Pritrenkiantis dėl to, kad pasirodė, jog Amerika žolės kultivavime yra visu šimtmečio ketvirčiu atsilikusi, o stebinantis dėl to, kad, nųrs ir nepilni daviniai, parodė, jog žole kaip tik ir yra tas taip ilgai ieškotas žmonijos maisto šaltinis.Lewis I. Jones, ganyklų koordinatorius prie žemės Ūkio departamento, sako, jog šieno produkcija buvo plačiausiai visų suinteresuotųjų priimta programa.Pienininkystės biuro virsi ui n- ko pavaduotojas Dr. Ralph E. Hodson kalba dar su didesniu entuziazmu: “Pagerinę šieninių žolių auginimą, mes galime pilnai aprūpinti visą Ameriką reikalingais pieno produktais per sekančius 25 metus, nė kiek nedidindami turimų galvijų bandų. Gi reikiamai iškili tyvavus jau turimas ganyklas mėsinių galvijų ir avių bandos gali būti padidintos 50% vakarinėse valstybėse ir net 475 % pietinėse”.Taigi žolė, kaip sako agronomai, gali pakelti gyvenimo standartą visame pasaulyje, žolės dėka turėsime daugiau mėsos ant savo stalų, daugiau pieno produktų, geresnius drabužius ir apavą. Žolė taipgi padės apsaugoti žemę nuo sudžiūvimo ir suplaišiojimo, praturtins jau išnaudotus laukus, padės dykumas ir nenaudingus plotus paversti derlingais. Žolės dėka vis augančio žemės gyventojų skaičiaus išmaitinimo problemos sprendimas pasidaro žymiai lengvesnis. —ta.
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Laikrodžiai ir BrangenybėsPardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Duoną ir Įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
Į 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376Pristatome į visas krautuves ir restoranus taip pat išsiunčiam į visus artimuosius miestus.
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TtLtVISIOn
DAVIMAS-TAISYMAS,
3I30S. HALSTED

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUSPerkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avė.CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.

r
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J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
j

į

,a Turiu neuią didolį sunkvežimi, * 
’ specialius įrankius !r apdraudes “• 
■ 6930 So. Taiman, Chicago 59. Iii * 
’ Tai. GRovehilI 6-7096 į

n&M»

PERKRAUSTYMASiš ari i ir toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimes

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, šeštadieniais 10-2 vai. popiet.

Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOSPRITAIKO AKINIUS • 
6322 SO. WESTERN AVENUEValandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREETVai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadienias. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL.Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324OFISO VALANDOS:Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos:Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE (Kampas Archer ir California Ave.) VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON (Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų ir 7:30—9 vakaro.Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE (įėjimas iš Whipple St.)Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUEOfiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001
Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET (kampas 47th ir - Hermitage) Priėmimo vai.: 2-4 ii- 6-9 vai. po pietų. šešt. 2-6 vai, popiet išskyrus sekmad.
Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 

Rezidencjos: GRovehilI 6-8876
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS-
' TUPCIAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGASBendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 

Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. (antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.____________
DR. V. P. TUMASONIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.
DR. J. VAITAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2.-1381

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. Vi 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos; 2-4 ir 6-8 vai. Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUEVai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 6—8 vai. vakaro'; šeštad. 1—4 popiet, trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557
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2121242421212121 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $37521 eolo Blonde kombinacija .................................  Buvo $575 dabar $295
Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant 

žaislų, lėlių, baldų

dabar
$ 89 $119 $124 $139 $169 $169 $159

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC 
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Vietos Amerikos žolė, kaip ir jos tikrieji gyventojai indėnai, turi kiek liūdnoką praeitį. Kadaise vešliai žaliavusi ir dengusi milžiniškus plotus ši žolė daugumoje buvo nudeginta, išnaikinta ar užarta. Tiktai perdaug akmenuotos kalnuotos arba nederlingos vietos buvo paliktos žolei laisvai klestėti.Pirmame dešimtmetyje po Pirmojo IPasaulinio karo, smarkiai nukritus kukurūzų derliui, ūkininkai buvo priversti šieną vartoti kaipo bėdos pašarą naminiams gyvuliams. Mėsinių galvijų prieauglis stebėtinai pakilo, b- taipgi žymiai padidėjo' ir pieno gaminių produkcija. Idėjas, o kartu ir įvairių žolių sėklas, atsivežė naujieji kolonistai iš savo kilmės kraštų. Vidurinių Vakarų valstybių ūkiuose bematant įsipilietino alfalfa. Geltonieji dobilai plėtėsi taip greitai, kad pasidarė traktuojami kaipo piktžolės kai kuriose apylinkėse.Kartu su iš Sibiro atgabentąja alfalfa atsirado ir vengriškoji, Afrikos Sudano ir Bermudus žolė, rusiškieji motiejukai, itališkieji ladino dobilai, afrikietiš- koji Bhodezijos žolė, japoniškoji lespedeza ir naujoji vytimui atspari turkistaniškoji alfalfa.Cheminė pramonė skaičiais įrodo, kad vienas/loleris, išleistas trąšoms žolei patręšti,“ atneša $7.25 pajamų mėsos arba pie-

w.

Del eksplozijos žuvo 
8 metų berniukasTrijų aukštų name (1041 Taylor) sekmadienį po pietų įvyko eksplozija, kurios pasakoje žuvo Joseph Fernandez, 8 metų berniukas.Berniukas buvo vienas bute ir žiūrėjo į televiziją, kai eksplo- davo vandeniui šildyti tankas. Eksplozija buvo toki smarki, kad berniukas iš kambario buvo numestas į prieškambarį.Dėl eksplozijos nukentėjo ir du kiti asmenys: jie buvo sužeisti.

— Berankiai, bekojai Ii etų vi a 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems t

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR@ Naujų namų statyba @ Namų remontąvimas 0 Vidaus įrengimai $ Garažų statyba20 metų patyrimas Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.

FR 6-3922 LA 3-9719

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 Vai. vakaro. Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS1 Aparatai - Protezai, Med. Ban-1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084Švieži Rainiui ė s žiedai, pusė svaro $1.25: ramunių arbatą visada gerai gert. Liepos žiedai, pusė sv. $1.25: liepos žiedai yra vartojami dėl iššaukimo prakaito, pūslės ligų, šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio lapai, pusė sv. $1.25: kartusis puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, škąrbuto, geltligės, reumatizmo ir kirminų, Trejanka, 75 cenai: trejanka nuo visokių vidurių piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gausi viską kas čia yra pasakyta.
ALEXANDER’S CO. 

414 BROADWAY 
So. Boston 27, Mass.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.Kitu laiku pagal susitarimą. Adresas: 2750 W. 71 st ST. (Kampas 71st ir California)
Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30Daily afternoons. Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocyclesKasdien: Pirmadieni iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — NAUDINGI PATARNAVIMAITAUPYKITE TVIRTOJ, APDRAUSTOJ $16,000,000.00 IŠTAIGOJE. AUKŠČIAUSIAS, PAKELTAS DIVIDENDAS IŠ ANKSTO APMOKAMŲ (CURRENT RATE PAID-UP) INVESTMENTŲ SKYRIUJE. PASINAUDOKITE DAR ŠIAIS TAUPYMO SKYRIAIS: OPTIONAL, BONŲ, KALĖDŲ IR VAKACIJŲ. GALITE TAUPYTI LAIŠKAIS. NARIAMS VELTUI IŠKEIČIAME ČEKIUS, APMOKAME BILAS IR TEIKIAME KITUS NAUDINGUS PATARNAVIMUS. MORGIČIŲ PASKOLOS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. SUŽINOSI MŪSŲ AUKŠTĄ DIVIDENDĄ IR KITAS INFORMACIJAS GAUSI, JEI PASKAMBINSI GRovehilI 6-7575.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenueATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČ. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Treč. ir sekmad. pagal susitarimą. /

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979Darbo valandos:^ nuo 6 iki 9 vai. po pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREETPriėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. šeštadienį 2—4 vai. po pietų.Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS '

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524Hoars by appointment only.
— Koks šventasis su uode

ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, JANUARY* 10, 1956

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ OrthoptistasGydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus.Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Tikrinu klausą ir pagelbėju neprigirdintiems.LALIO ŽODYNASyra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglų-lietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių an- gliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną Kaina—$14.0(1 Žodynas Jums bus pasiųsite $14.00 Mkį ar Monc?
Orderį tokiu %d?esu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois . >



IŠ CHICAGOS IR
__ APYLINKIŲ ___

Turės laiko išsipagirioti
William J. Kersey (4547 S. 

Halsted st.) buvo policijos sulai
kytas už tai, kad važiavo girtas 
būdamas. Vienuolikai valandų 
praėjus, jis jau buvo apskrities 
kalėjime uždarytas. Ten jam 
teks 30 dienų praleisti. Vadinasi, 
turės pakankamai laiko išsipagi
rioti ir Įsidėti į galvų, kad gir
tas automobilistas sudaro pavo
jų kitiems.

Kersey buvo nuteistas teisėjo 
Alfonse Wells, kai policininkas 
Robert Smith paliudijo, jog nu
sikaltėlis Garfield bulvaru va
žiavo 60 mylių per valandą.

Kadangi Kersey neturėjo lei
dimo automobiliui vairuoti, tai 
jis dar gavo priedo: 60 dienų 
kalėjimo.

Ima j nagą 
valkatyny viešbučius

Miesto vadovybė kelia visą 
eilę bylų, kurios yra nukreiptos 
prieš viešbučius, operuojamus 
valkatynuose (“skid row” dis- 
triktuose). Bylos bus užvestos 
prieš penkiasdešimt su viršum 
viešbučių, kurie nepabojo įspė
jimo. O tas Įspėjimas susivedė 
prie atkreipimo dėmesio i mies
to nuostatus, kurie reikalauja 
minimumo saugumo gaisro atve
ju. Reikalaujama, kad viešbu
čiai ir didesni namai būtų aprū
pinti specialiais laiptais, kuriais, 
gaisrui Įvykus, būtų galima išsi
gelbėti.

Kadangi viešbučių savininkai 
neboja minėtų patvarkymų, tai 
miestas reikalauja paskirt tiems 
viešbučiams globėjus, kurių par
eiga būtų viešbučių pajamas pa
naudoti reikalingoms priemo
nėms, kurios apsaugotų nuo gais
ro.

Mirė teisėjas Gorman
Pereitą savaitgalį mirė aukš

tesniojo teismo teisėjas Gibson 
E. Gorman, sulaukęs 58 metų 
amžiaus. Teisėjo pareigas jis ėjo 
22 metus.

Teisėjas Gorman pasižymėjo 
dideliu kruopštumu ir sąžiningu
mu ryšium su savo pareigų ėji
mu. Jam rūpėjo ne tiek nusikal
tėlį nubausti, kiek jį pataisyti. 
Todėl, kiek galėdamas, jis sten
gėsi nusikaltėliams ir padėti. Į 
narkotikų vartotojų baudimą jis 
pav. žiūrėjo skeptiškai, nes bu
vo Įsitikinęs, kad pabaudomis 
neįmanoma jų pataisyti. ^Tad jis 
ir rekomenduodavo narkotikus 
gydyti ir kovojo už tai, kad jų 
gydymui būtų kivečiami specia
listai psichiatrai.

Komitetas prof. Vaclovui Biržiškai laidoti
Chicagoje organizuojamas komitetas prof. Vaclovui Biržiš

kai palaidoti. Penktadienį iniciatoriai išsiuntinėjo lietuviškų de
mokratinių organizacijų pirmininkams laišką, kuriuo kviečia at
stovus antradienį, sausio 10 dieną, 7 vai. vakaro, atvykti į Lietu
vių Auditorijos mažąją svetainę, kad galėtų pasitarti, kaip iškil
mingiau velionį palaidoti.

Laiškai išsiuntinėti penktadienio vakarą. Jeigu kuri organi
zacija jų negautų (gal adresas buvo netiksliai užrašytas, o gal 
paštas nespėjo išnešioti), vis vien prašoma savo atstovus atsiųsti 
Į šaukiamą susirinkimą.

Iš Liet. Demokratų
Klubo veiklos

Lietuvių demokratų klubo me
HELP WANTED — MALE 

DarbininkųReikia

REIKALINGAS vyras dirbti restora
ne. Gali būti apysenis. Gali gyventi 
vietoje. 3465 So. Morgan Street.-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

WORK NEAR HOME! 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Well established firm has 
immediate opening for high 

school graduate as

Pagerbė prof.
Vadovą Biržišką

Prof. Vaclovas Biržiška

Dr. Mykolas M. Devenis rašo 
iš Water' ury, Conn.:

“Į prof.«Vaclovo Biržiškos lai
dotuves susirinko gražus būre
lis žmonių tarti atsisveikinimo 
žodi.

Buvo prof. Juozas Kaminskas, 
Kipras Bielinis, J. Sonda, H. 
Blazas ir vietiniai iš Karių Ra
movės. Buvo proif. Vaclovo Bir
žiškos studentų iš Kauno ir iš 
Pinnebergo.

Buvo vainikai Jono ir Reginos 
Budrių, Devenių, Vileišio, Ben
druomenes, Keleivio, Lietuvos 
Socialdemokratų Užsienio Ųele- 
gatūros, L. L. K., Dr. K. Bobe
lio.

šiandien prof. Vaclovo palai
kai išvežti Į Bridgeporto, Conn., 
krematoriumą, o iš ten pelenai 
bus pasiųsti į Chicago”.

Įžymiajam lietuvių bibliografui bei kultūros istorikui, 
tikrajam Lituanistikos Instituto nariui

PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI
mirus, broliams profesoriams Mykolui ir Viktorui 

Biržiškoms nuoširdžią užuojautą reiškia ir 
su mūsų visuomene kartu gedi

LITUANISTIKOS INSTITUTAS

Įspėjimas policininkams
Chicagoje dažnai tenka maty

ti, kaip policininkai, pasislėpę 
kur už kampo mažoje gatvelėje, 
tyko “aukos”, atseit, automobi
listo, kuris, gal nejausdamas pa
vojaus, yra linkęs kiek daugiau 
spustelėti “ant geso” nei toje 
vietoje galima. Kartais jį pa
ima pagunda eiti lenktynių ir su 
besimainančia eismo šviesa. Ir 
štai visai netikėtai išlenda iš už 
kampo policijos automobilis ar 
motociklas ir sulaiko tokį neap
dairų automobilistą, kuris kar
tais yra linkęs “rizikuoti”, tikė
damas, kad policijos nėra toje 
vietoje.

Policijos komisionierius įspė
jo po.licininkus, kad jie iš pasalų 
negaudytų automobilistų ir nesi
slapstytų pakampėse. Policinin
kų pareiga, pareiškė komisionie
rius O’Connor, yra viešai rody
tis, o ne slapstytis. Kai automo
bilistai matys policininkus, tai

jie tikrai stengsis prisilaikyti 
eismo patvarkymų.

Policininkus, kurie nebos to 
įspėjimo, komisionierius yra pa
siūloj ęs, kaip sakoma, imti į 
nagą.

Nušovė banditą
Policija, kuriai buvo pranešta 

apie planuojamą plėšimą, užtai
sė spąstus. Keli policininkai pa
sislėpė prie Mandel Brothers 
sandėlio (217 E. North Water) 
ir laukė banditų. Ilgai laukti ne
reikėjo: netrukus pasirodė trys 
banditai, kurie bandė įsilaužti į 
sandėlį. Kai policininkai pasingo
jo juos sulaikyti, tai jie pradėjo 
bėgti. Vienas banditų buvo vie
toje nušautas, o kitas, spėjama, 
sužeistas, tačiau pabėgo. Vėliau 
buvo suimtas Edward (Bui;ch) 
Panczko. Policija yra Įsitikinusi, 
kad tai yra .trečias banditas, 
bandęs įsilaužti į sandėlį. Jis tu
ri pusėtiną rekordą: 62 kartus

tinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, sausio 11, Hollywood sa
lėje (2417 W. 43rd st.). Prasidės 
8 vai. vakaro. Visi nariai prašo
mi nesivėlinti. Bus įvesdinta 
naujoji valdyba ir išduota finan
sinė klubo apyskaita, nes kny
gos jau patikrintos ir raportas 
paruoštas.

Primenu klubiečiams, jog yra 
pageidaujami nauji nariai. At
siveskite tad kaip galima dau
giau kandidatų i klubo narius.

Korespondentas

Palinksmino Oak m
Forest prieglaudos 
lietuvius

Praėjusį sekmadienį, sausio 8, 
Oak Forest prieglaudos lietuviai 
buvo apdovanoti dovanomis, pa
vaišinti lietuviškais pietumis ir 
palinksminti menine programa. 
Dovanas išdalino du Kalėdų se
neliai. Kiekvienas įnamis gavo 
po $1.00 pinigais. Dovanomis pa
sirūpino lietuvių vyčiai.

Po skanių pietų, kurie susidė
jo iš kugelio ir lietuviškos deš
ros, meninę programą atliko 
“Dainavos” ansamblis. Jis paro
dė dalį “Vestuvių be piršlybų”. 
Tautosakininkui Juozai Būgai 
įteikė knygą apie “Dainavos” 
ansamblį ir piniginę dovaną. 
Programoje dalyvavo apie 80 
dainaviečių. Oak Forest lietuviai 
seneliai buvo sužavėti “Daina
vos” programa — lietuviškais 
šokiais ir dainomis.

Pasirodė taip • pat “Ateities” 
šokėjai, pašokdami tautinių šo
kių. Metropolitan operos solistas 
A. Brazis padainavo nemaža an
gliškų dainų, v

Vyresniosios giedrininkės Oak 
Forest lietuviams seneliams at
vežė 75 paketėlius.

Už visas dovanas ir už meninę 
programą Oak Forest lietuviai 
yra dėkingi tiems, kurie visu 
tuo pasirūpino. J. B.

buvo policijos areštuotas.
Nušautasis banditas yra Ro

bert Behnke, kuris gyveno 1075 
N. Marshfield.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — PardavimuiFOREMAN FOR LAMP 

PRODUCING MACHINE SHOP 
Must be experienced in 
production of lamps and 

bending tubes:
A & P IRMISCHER CO. 
937-943 W. North Ave.

BUSINESS CHANCES
_______B izn io Progos

PARDUODAMA taverna. Kaina suma
žinta. Tas pats savininkas 8 metus. 
Pasitraukia iš biznio. Turi būti par
duota šį mėnesį. Pasimatykite su sa
vininku nuo 1 iki 6 vai. po pietų. 
i

6051 SO. HALSTED ST.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežirniąi

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

TYPIST
5 day week. 

Paid vacation. 
Pension plan.

Apply:

VAUGHAN SEED CO.
601 West Jackson

EXPERIENCED

■ N. C. R.
Savings & Loan Teller 

Up to 45 years. Good pay. 
Polish speaking preferred.

Apply to
PEOPLES FEDERAL 

SAVINGS
1618 W. 18th St., Chicago 

HAymarket 1-5500

1956
NOW

Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūšy Kalėdų Klubo_ Christ
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street: • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

Siuntiniai i Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia Į LIETUVĄ ir 
kiltus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun-
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į’ 
LIETUVĄ gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

start YOUR 
New Year right—

JOIN OUR

Christmas Savings 
Club

mūsŲ 1956 m.

Į TRUMPAI Į

— Alto Vykdomasis Komite
tas, kaip paprastai budėdamas 
Lietuvos reikalų sargyboje, ap
svarstęs dabartinę politinę pa
dėtį, nutarė šiais metais sausio 
mėn. antroje pusėje nuvykti į 
šalies sostinę Washington, D. C., 
ir aplankyti atitinkamas State 
Departamento ir Kongreso įs
taigas, kur kalbės Lietuvos rei
kalais ir tarsis dėl tobulesnės 
laisvinimo darbų programos.

— Balio Pakšto orkestras, vi
suomenės mėgiamas dėl savo 
darnaus muziaklinio susiderini
mo, ir be to, ypač dėl naujai 
įvesto kvarteto susidainavimo, 
sausio 14 d. Lietuvių Auditori
joje dalyvaus Lietuvių Studen
tų Šalpos Fondo koncerte — ba
liuje. Koncerto programą atliks 
Cleveland© solistė Juzė Krišto- 
laitytė. Akompanuos mūsų mė
giamas Aleksandras Kučiūnus.

—Bronius Ivanauskas, parem
damas Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo veiklą, paaukojo tam tiks
lui $5.00.

— Algirdas Brazis, Metropo
litan operos dainininkas, daly
vaus šiais metais kaip solistas 
meninėje programoje Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties paminėjime vasario 12 
dieną Marijos Aukštesnios Mo
kyklos auditorijoje.

A. B. C.
MĖSOS KRAUTUVĖ

TOM DIDER, savininkas.

Geros rūšies mėsos specialistas.
Greitai pristato 

mėsą ir paukštieną.
4760 WEST BELMONT AVE.

AV 8-8377

MARQUETTE PARKE
5 kambarių mūrinis bungalow, dujo
mis šildomas, "uždaros gonkos. Našlė 
priversta skubiai parduoti su nuosto
liais. Tiktai $15,600.
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas. •

GAGE PARKE ,
2 butų mūrinis' (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kilimas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 aut(> 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų mūrinis (1-6, 1-5, 2-4), karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, švarus 
rūsys, naujas stogas, mūrinis garažas, 
šviesus, labai gerai prižiūrėtas namas. 
Geros pajamos. $36,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2^2 aukštų liuksusinė mūro rezidenci
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

Atkreipkite dėmesj
Iš Europos gauta 68 rūšių lie

tuviškų plokštelių gramofonams 
ir Įvairių gaidų dainininkų K. 
Petrausko, A. Rutkausko, Gri
gaitienės, Šahaniausko, Dolskio,
komp. Gruodžio, Šimkaus ir kt. 
Reikalaukite katalogo, atsiun- 
čiant už jį 90c. J. Karvelis, 3322 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. ‘ (Sk.).

— Savo auka palengvink se
neliu sunkias tmmnea menas1

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

Turtas virš............... §57,000,000,00
Atsargos Fondas............ §4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE ,
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

COMPTOMETER 
OPERATORS

Experienced and Trainees 
For our Northwest Side 

and Downtown offices. 
Permanent work. 
Five - day week. 

Apply main office

FLOBSHEIM SHOE CO. 
130 So. Canal St.

ŠEIMININKĖS 
lengvam namų ruošos darbui ir pri
žiūrėti vaikus. Samdomi kiti darbi
ninkai. Gyventi vietoje, savas kamba
rys. Puikios gyvenimo sąlygos. $40—■ 
$45 savaitėje. Turi kalbėti kiek nors 
angliškai. Tel.: ORchard 5-7352.

UŽSAKYMŲ PAKUOTŲJŲ 
Amžiaus 20—45 

40 valandų savaitė 
Apmokamos atostogos ir pensija. 

VAUGHAN’S SEED CO. 
601 W. JACKSON BLVD.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel.: ST 8-4200

GEROJ vietoj puikų apynauji mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mur. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
A RpRlpiific

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas. Žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
įrengta virtuvė. Naujai įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mur. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAIbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON Parke bus išnuomojamas 
2 kambarių butas su gerais baldais. 
Gazu šildymas, vonia, elektrinis šal
dytuvas. Uždengti porčiai. Atskiras 
įėjimas. Aluminijaus langai.

2942 W. Pershing Road

ENGLEWOOD’E išnuomojamas arba 
parduodamas 2 butų namas, 5 ir 3 
kambariai. Karštu oru šildomas. Ce
mento skiepas po visu namu. 2 auto
mobiliu garažas. Kreiptis i savininką, 
tel.: CAnal 6-9343.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiras kambarys, su maistu arba be 
maisto. Telef.: HEmlock 4-3063.

CONTRACTORS-BUILDERS . 
Namų

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood, Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūrt 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikto 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu; 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Garsinkite* “N-nose’
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KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S Cottage Grove Ave.. Chicago

PARDUODAMA pajamas nešanti nuo
savybė ir biznis, Joliet, Illinois. Du 
namai, susidedanti iš penkių apart- 
mentų ir grosernės bei mėsos krautu* 
vės. Vienas blokas nuo lenkų bažn- 
nyčios ir mokyklos. Vienas blokas nuo 
viešosios mokyklos ir hungarų baž
nyčios. Dviejų auto garažas ir pasi- 
dėjimui vieta. Geras investavimas. 
Dėl susitarimo pamatyti, šaukit JOliet 
3-5023 tarp 9 vai. ryto ir 5 vai. po 
pietų, arba rašykit i JAWORSKI and 
VARGO, 25 No. Ottawa St., Joliet, Ill.

7 KAMBARIŲ namas, 4 miegamieji. 
Kabinetinė virtuvė. Po visu namu rū
sys, žieminiai langai. Karštu oru šil
dymas, 2 auto garažas. Tuoj galima 
užimti. $12,000. YArds 7-3209.

CICERO 2 butų bungalow, arti 16th 
ir 50th Avė., 4-2 kamb. Pajamų $30 
mėn. Naujas furnas. Tiktai $14,200. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
seniai veikiančiu sauso valymo biz
niu. 4 kambarių butas, 2 automobilių 
garažas. Telefonuokit Virginia 7-3734.
er —- ■■ ■

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

VELTUI atiduosiu geros veislės šu
niuką, 6 metų. Geras sargas.

Skambinkite HEmlock 4-6129

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS 120 akrų pieno 
ūkis. 21 melžiama karvė, 6 veršiai. 
Visos reikalingos ūkio mašinos. 260 
mylių į šiaurę nuo Chicagos. Dėl dau
giau informacijų rašykite: A. J. Ke
lelis, Rt. 2, Tomah, Wis.


